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FULBRIGHT APIE JAV POLITIKA P. AMERIKOJ
NUŽUDYTAS ZIGMAS DOMEIKA, 

BUY. VENEZUELOS LB PIRMININKAS
Visa Venezuelos lietuvių bendruomenė buvo pritrenkta rugsėjo 

6 dieną pasklidusios žinios, kad Sears Roebuck įmonės automobilių 
kieme, Caracas, nužudytas Zigmas Domeika, Lietuvių Bendruo
menės Caracas apylinkės pirmininkas ir pastaruosius trejus me
tus buvęs Venecuelos Lietuvių Bendruomenės pirmininkas.

Žudikas pasidavė policijai, ir 
tik iš jo prisipažinimų tėra duo
menų apie nužudymo aplinkybes 
ir priežastį. Zigmas Domeika 
jau 15 metų dirbo Sears Roebuck 
įmonėje kaip sandėlių vedėjas. 
Rugsėjo 6 d. jį, atvykusį į darbą, 
automobilių kieme pasitiko prieš 
mėnesį iš įmonės pasitraukęs ve- 
necuelietis darbininkas ir, kaip 
jis sako, prašė Domeiką page
rinti atestaciją, jam reikalingą 
kitur darbui gauti. Įmonės ad
ministracija pasitraukusiems 
darbininkams atestacijų neišda- 
vinėja. Domeika, matyt, buvo 
jam davęs savo parašytą atesta
ciją, bet darbininkas buvęs jąja 
nepatenkintas, norėjęs gauti ge
resnę. Anot jo, Domeika nesuti
kęs ir išsitaręs, kad negi guber
natoriaus pareigoms rekomen
duojąs. Darbininkas dėl to supy
kęs, išsitraukęs peilį ir smogęs' 
į kaklą, žaizda mirtina: per
plauta arterija.

Venecuelos lietuvių bendruo
menė, ypač Caracas miesto ko
lonija Z. Domeikos netekimą, 
ypač netekimą tokių būdu, gi
liai pergyvena. Pastaruosius še
šerius metus Z. Domeika buvo 
Caracas miesto lietuvių visuome
ninio veikimo vadovas ir tvar
kytojas. Nuo 1962 m. ligi šių 
metų rugpjūčio vidurio buvo ir 
Venecuelos L. Bendr. Krašto 
valdybos pirmininkas (buvo bu
vęs tose pareigose ir anksčiau, 
maždaug prieš 10 metų). Tik dvi 
savaitės prieš netikėtą žuvimą 
įvykusiame suvažiavime iš Kraš
to valdybos atsistatydino (Nau
jas pirmininkas — inž. Vladas 
Venckus). Būdamas krašto val
dybos pirmininkas. Z. Domeika 
1963 metais dalyvavo Pasaulio 
Lietuvių Seime Toronte ir lan
kėsi Jungtinių Valstybių lietu
vių kolonijose. Perleidęs pirmi
ninkavimą krašto valdyboje, bu
vo pasiryžęs dar daugiau atsidė
ti svarbiausios Venecueloje lie
tuvių kolonijos, Caracas apylin
kės reikalams.

Zigmas Domeika, gimęs Ry
goje, 1907 m. balandžio 12 d., 
buvo Lietuvos jūrininkas, mokę
sis jūrininkų mokykloje Kaune 
ir Turku mieste, Suomijoj. Bu
vo pirmasis gavęs Lietuvos Su
sisiekimo ministerijos pripažin
tą prekybinio laivyno tolimosios 
laivininkystės kapitono diplomą. 
Buvo Lietuvos prekybinio laivy
no laivo kapitonas. Vėliau buvo 
Lietuvos Lloydo jūrinių laivų 
inspektorius ir Kauno uosto vir
šininkas. Po karo Vokietijoje 
dirbo UNRRLA, o 1947 m. emi
gravo Venecuelon, kur pradžioj 
buvo Shell Oil Co. laivuose kapi
tonas, o 1950 metais perėjo į 
Sears Roebuck b-vės tarnybą Ca
racas įmonėje.

Palaidotas Caracas kapinėse, 
rugsėjo 7 d. Liko žmona Bronis
lava, sūnus Jūragis ir posūnis 
Šliogeris, abu su šeimomis. Kar
tu su šeima, liko to paties smū
gio apstulbinta visa Venecuelos 
lietuvių bendruomenė. (ds)

Šią žinią spaudai perduoda šio
mis dienomis iš Caracas į New 
Yorką atvykusi Danutė Statku
tė, įvykio pritrenktų Caracas lie
tuvių vardu.

IŠ VISO PASAULIO

SENATORIUS FULBRIGHT PEIKIA 
JAV POLITIKĄ PIETŲ AMERIKOJ 
WASHINGTONAS. — Trečiadienį senatorius J. W. Fulbright 

pasakė senate kalbą, kurioje kritikavo administracijos politiką 
Domininkonų respublikoje ir Pietų Amerikoje apskritai. Sena
torius yra įtakingo užsienio reikalų komiteto senate pirmininkas. 
Jis kai kurių demokratų sluoksnių prieš rinkimus buvo siūlomas 
užimti valstybės sekretoriaus vietą. Savo kalboje Fulbright iš
peikė Amerikos diplomatiją Domininkonų sukilime. Jo pradžioje 
Amerikos ambasadorius Bennett buvęs per bailus, o sukilimui 
prasidėjus, jis perdėjęs jo svarbą ir reikšmę.

NEW DELHI. — Amerikos 
ambasadorius Indijoje pareiškė, 
kad amerikiečiai iš Indijos kol 
kas nebus išvežami. Visi planai 
išvežti Amerikos piliečius yra 
užbaigti. Indijoje yra apie 15,- 
000 tarnautojų, biznierių, turis
tų, misionierių ir Taikos Korpu
so narių.
BERLYNAS. — Jaunų daini

ninkų “Rolling Stones” pasiro
dymas Vakarų Berlyne sukėlė 
riaušes, kuriose 73 buvo sužeis
ti, jų tarpe 12 policininkų, 20 bu
vo suimti.

ROMA. — Italijos vyriausy
bė, spaudžiama savo pramonės, 
bando užmegsti prekybos ryšius 
su komunistine Kinija.

SAIGONAS. — Pietų Vietna
me sprogus granatai kartu su 
dviem marinais buvo sužeistas 
“New York Times” korespon
dentas Mohr.

NEW HAVEN. — Amerikietis 
pacifistas, kuris atsisakė tar
nauti kariuomenėj dėl to, kad jis 
nepritariąs Vietnamo karui, teis
me buvo nubaustas 5 metus ka
lėjimo.

ROMA. — Italijoje prasidėjo 
medžioklės sezonas. Pirmąją die
ną trys medžiotojai buvo nušau
ti ir 18 sužeisti.

FRANKFURT. — Vakarų Vo
kietijos VWV automobilių fir
ma pranešė, kad jos fabrikas jau 
pagamino 10 milijonų Volkswa
gen automobilių. Jų pokarinis 
eksportas uždirbo Vakarų Vo
kietijai 5.5 bilijonus dolerių. Fa
brikas pagamina 7,000 Volkswa- 
genų per dieną.

HAYNEVILLE, Ala. — Spe
cialus šerifo pavaduotojas, ku
ris prieš mėnesį nušovė už negrų 
teises kovojusį baltą Čikagos ku
nigą ir sužeidė vieną baltą stu
dentą, Lowndes apskrities teis
me buvo apkaltintas ne pirmo 
laipsnio žmogžudyste, kaip tikė
josi prokuroras, bet paprastu 
užmušimu (manslaughter).

Sarawakas tikisi 
plėsti autonomiją 
KUCHINGAS. — Sarawak© 

valdžia, kuri yra susijungusi fe
deracijos ryšiais su Malaizija, 
pastaruoju metu pradėjo neri
mauti dėl savo ryšiu su Malazi- 
ja. Atsiskyrus Singapūrui fede
racijos padėtis labai pasikeitė. 
Singapūre buvo didelė kinų kil
mės žmonių grupė. Dabar Sa
rawak© kinai, kurie sudaro 30% 
tos provincijos gyventojų iš 
800,000 bendro skaičiaus, jau
čiasi vieniši malajų kilmės žmo
nių tarpe.

Gal ir Sarawakas bandytų 
skelbti nepriklausomybę, tačiau 
jo ekonominiai sunkumai to ne
leidžia. Kraštas yra atsilikęs, 
neturi nei daug gamtos turtų, nei 
techninių žinių. Todėl apie at
siskyrimą nuo Malaizijos Sara- 
wako vadai nei nešneka, jie ta
čiau norėtų didesnės autonomi
jos savo vidaus gyvenimo tvar
kyme.

Pirmosios JAV kavalerijos divizijos karys, be kariui būtiny daiktu, nešasi ir nebūtiną, bet daž
nai reikalingą gitarą. JAV kariai Piety Vietname išlaipdinti Qui Nhon srityje. Helikopteriais 

jie padės vietnamiečiams naikinti įsiveržusius komunistus.

PIETŲ VIETNAMO KALNU GENTYS 
NUSILEIDO CENTRINEI VALDŽIAI

SAIGINAS. — Pietų Vietname vyriausybei pavyko prikalbėti 
kalniečius montagnardus paklusti Saigono centrinei valdžiai ir 
prisiekti jai lojalumą. Lojalumo paradą Ban Me Thout mieste 
priėmė pats premjeras Ky. Tuo būdu buvo išspręsta labai kebli 
situacija, kurion nemaloniai buvo įvelti ir Amerikos karininkai 
bei diplomatai. Vienas batalionas kalniečių karių atidavė savo 
ginklus centrinei vyriausybei.

Pietų Vietname gyvena apie 
700,000 kalniečių genčių žmonių, 
kurių rasė, kalba, kultūra ski
riasi nuo vietnamiečių. Jie pasi
skirstę gentimis gyvena centri
nėse aukštumose. Pietų Vietna
mo vyriausybė prieš kelis me
tus leido amerikiečiams paban
dyti tuos kalniečius įtraukti į ko
vą su komunistais. Buvo įsteig
ta visa eilė stovyklų, kur Ame
rikos karininkai montagnardus 
apmokė, aprūpino ginklais ir 
įvairiais reikmenimis. Pačių 
Vietnamo gyventojų kalniečiai 
nelabai mėgsta. Kelis kartus jų 
tarpe buvo įvykę sukilimai prieš 
centrinę valdžią.

Reikalavo autonomijos
Paskutiniu metu kalniečių 

genčių tarpe buvo pradėtas or
ganizuoti laisvės judėjimas, ku
ris reikalauja iš Pietų Vietnamo 
autonomijos. Už tai kalniečių 
vadai pažadėjo išvalyti nuo ko
munistų visus centrinio Vietna-] 
mo kalnus ir aukštumas. Saigo
no vyriausybė turėjo duoti kal
niečiams leidimą steigti nepri
klausomą kariuomenę.

Įtaria amerikiečius
Pietų Vietnamo vyriausybė su 

šiais reikalavimais nesutiko. Ji 
įtarė, kad už tų kalniečių reika
lavimų slepiasi ir amerikiečių 
diplomatai, kurie prieš kiek lai
ko lankė kalniečių organizacijos 
vadus. Saigono vyriausybė pa
prašė, kad trys Amerikos diplo
matai ir žvalgybos valdininkai 
išvyktų iš Pietų Vietnamo. Tuo 
tarpu Pietų Vietnamo kariuome
nė apsupo kelis batalionus kal
niečių kareivių ir juos nuginkla
vo.

Gali įvykti sukilimas
Iki šiol Amerikos karininkai 

palaikė artimą ryšį su kalniečių 
gentimis, kurios prisidėjo nema
žai kovoje su komunistais. Ga
limas daiktas, kad ateityje Sai
gono valdžia mėgins amerikie
čius izoliuoti nuo kalniečių. Tas 
gali pastūmėti kalniečius išeiti į 
kovą prieš nekenčiamus žemu
mų gyventojus, o iš to pasi
džiaugtų tik komunistinis Viet 
Congas.

U Thant pastangos 
Indijoje nepavyko
NEW DELHI. — Išvykdamas 

iš Indijos į New Yorką Jungti
nių Tautų generalinis sekreto
rius paskelbė laišką, kuriame dė
koja Indijos ir Pakistano vy
riausybėms už parodytą vaišin
gumą jo taikos misijos metu. Jis 
pareiškė, kad būdamas JT se
kretoriumi ir būdamas broliškos 
Azijos valstybės piliečiu, jis jau
čia gilų rūpestį dėl dabartinio 
konflikto. Geresni abiejų kraštų 
— Pakistano ir Indijos santy
kiai yra reikalingi ne tik abiejų 
kraštų gerbūviui, bet ir pasaulio 
taikai.

Mūšiai vyksta toliau
Abi valstybės nepakeitė savo 

nusistatymo ir reikalavimų Kaš- 
miro konflikte. Mūšiai vyksta 
toliau ir Indija jau užėmusi Sial- 
kot ir Pasrur miestus jungiantį 
geležinkelį. Mūšiai prie Lahore 
vyksta toliau, čia, nežiūrint di
delių Pakistano pastangų, Indija 
vėl pasistumėjusi pirmyn ir per 
24 valandas sunaikinusi 13 Pa
kistano tankų.

Indija praneša, kad nuo karo 
pradžios Pakistanas netekęs 
1,847 kareivių, jų tarpe 16 ka
rininkų. Į nelaisvę buvo paim
ta 320 kareivių. Indija netekusi 
612 užmuštais, jų tarpe 37 kari
ninkų. Be to, Indijoje žuvo nuo 
lėktuvų puolimų 150 civilių.

Paliko Indoneziją
Indija konfiskavo trijų užsie

niečių laivų krovinius, kurie buvo 
vežami į Pakistaną. Indijos di
plomatinio štabo žmonos ir vai
kai išvyko iš Indonezijos, čia 
minios žmonių puolė Indijos in
formacijos centrą Medan mies
te.

Turkijos užsienio reikalų mi- 
nisteris Ishik pareiškė, kad In
dija bando išplėsti karą prieš Pa
kistaną. Jis pritaria Pakistano 
reikalavimui išspręsti pagrindi
nai Kašmiro klausimą. Paliau
bos būtų tik laikinas sprendimas 
ir nepašalintų trinties tarp abie
jų valstybių.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ šiandien susirenka Jungti

nių Tautų Saugumo Taryba iš
klausyti JT gen. sekretoriaus 
pranešimo apie jo taikos pastan
gas Indijoje ir Pakistane. Tary
ba turės nutarti, kokių žygių 
Jungtinės Tautos gali imtis to
liau sustabdyti Kašmiro karą.

♦ Indijos kariuomenė peržen
gusi kanalą, kuris juosia Lahore 
miestą. Dabar mūšiai vyksta tik 
6 mylios nuo antrojo didumo Pa
kistano miesto.

♦ Gynybos sekretorius McNa
mara pranešė, kad ateinančiais 
metais Amerikos kariuomenė 
samdys 60,000 civilių, kurie dirb
dami įvairius darbus pakeis ka
reivius. Tuo bus padidintas ak
tyvios tarnybos kareivių skai
čius.

♦ McNamara pareiškė, kad se
natorius Fulbright nuteisingai 
tvirtina, jog Domininkonų suki
limas negrėsė civilių gyventojų 
saugumui Santo Domingo mies
te. Buvo pavojus amerikiečiams 
ir dėl to Amerika pasiuntė savo 
marinus.

♦ Prezidentas Johnsonas va
kar pareiškę, kad Amerika pilnai 
parems Jungtines Tautas ieš
kant taikingo sprendimo tarp In
dijos ir Pakistano.

Premjero žmona ir 
sovietų karo bazės
SINGAPŪRAS. — Premjeras 

Yew vėl pakartojo savo prieš- 
amerikietišką nusistatymą. Jis 
jokiu būdu nesutiktų, kad Ame
rikos kareiviai būtų atvežti į 
Malaiziją. Jeigu britai nutartų 
pasitraukti, jų vietos amerikie
čiai neturėtų užimti. Jis rim
tai svarstytų pakviesti sovietus 
steigti Singapūre savo bazę, jei 
atvyktų amerikiečiai saugoti 
Malaizijos. Sovietai, jo nuomo
ne, mielai sutiktų turėti savo ba
zes Singapūre.

Singapūro premjero priešame- 
rikietiškos nuotaikos kilo iš to, 
kad susirgus jo žmonai, jis per 
Amerikos pasiuntinybę prašė at
siųsti tūlą daktarą iš Amerikos. 
Šis tačiau nesutiko vykti, nes tu
rėjo kitų įsipareigojimų.

Amerikiečiai pasiūlė kitą dak
tarą, tačiau premjeras Yew už
sigavo ir net atsisakė leisti sa
vo žmoną vežti į Ameriką gydy
mui. Dabar jis pareiškė, kad 
Amerika norėjusi turėti jo žmo
ną Amerikoje, kad būtų galima

Svarstoma tikėjimo 
ir sąžinės laisvė

VATIKANAS. — Katalikų 
Bažnyčios suvažiavimas pra
dėjo nagrinėti asmeninės ti
kėjimo laisvės pareiškimą. Pa
žangesnieji kardinolai ir vysku
pai ragina, kad Suvažiavimas 
priimtų pareiškimą garantuojan
tį sąžinės laisvę tikėti ar netikė
ti be jokios prievartos. Pasauli
nės valdžios turi apginti savo pi
liečių teisę tikėti, kaip jam dik
tuoja sąžinė. Tik tada pasauli
nės valdžios gali įsikišti, jei pi
liečio tikėjimas ardo viešą tvar
ką ar griauna kitų piliečių tei
ses.

šitokį, pasiūlymą suvažiavi
mui priimti pasiūlė belgas vys
kupas. Jam pritarė visa eilė vys
kupų ir trys Amerikos kardino
lai. Jie nurodė, kad modernus 
žmogus vis daugiau jaučia as
meninės laisvės reikalingumą. 
Jis vis daugiau siekia savo as
meninės laisvės garantijų įves
ti ir į valstybių įstatymus. Bel
gų vyskupas nurodė, kad prieš 
1947 metus religinė laisvė buvo 
pripažinta daugiau kaip 50-ties 
valstybių konstitucijų, o šiandien 
šios laisvės jau įrašytos į 100-to 
kraštų konstitucijas.

Griežtą balsą prieš šį pasiūly
mą pakėlė du italai ir vienas is
panas vyskupas. Jie sako, kad 
šis pasiūlymas, jei bus paskelb
tas Bažnyčios Susirinkimo, smar
kiai susilpnins katalikų Bažny
čios pozicijas katalikiškuose 
kraštuose.

Gina olandų tikinčius
Utrechto arkivyskupas, kardi

nolas Alffrink Romoje bandė ap
ginti olandų katalikų dvasinę 
vadovybę ir pačius katalikus 
nuo italų spaudoje pasirodžiusių 
kaltipimų. Tie kaltinimai kilo 
dėl kai kurių olandų dvasiškių 
pasiūlytų bažnyčios dogmų re
formų. Kai kurie pasiūlymai 
spaudoje net buvo išvadinti he- 
rezijomis.

Kardinolas nurodė, kad Vati
kano Ekumeninė taryba iškėlė 
įvairių minčių ir žmonės ėmė 
galvoti. Olandai drąsiai svarstė 
įvairius pasiūlymus, kurių kitų 
tautų dvasiškiai bijojo svarstyti. 
Drąsios diskusijos, net jei jos 
išeina iš ribų, esančios geriau 
negu paslėpti abejojimai. Olan
dų katalikai nėra, kaip tvirtina 
italų spauda nusistatę prieš po
piežių (anti-Roman), jie tik ne
pritaria per dideliam italų domi
navimui.

WASHINGTONAS. — Val
stybės departamentas davė lei
dimą Domininkonų generolui 
Wessin y Wess in pasilikti Ame
rikoje, nors jis atsisakė būti kon
sulu Miami. Generolas pareiškė, 
kad jis prievarta buvo atvežtas 
į Miami.

jį paspausti politiškai tuo me
tu, kai Singapūras atsiskyrė nuo 
Malazijos.

Senatorius Fulbright kaltina 
prezidento patarėjus, kurie su
teikė prezidentui neteisingus 
faktus, kurie buvę pagrįsti klai
dinga informacija ar nepakan
kama informacija. Gavęs tokius 
neteisingus faktus prezidentas 
kitaip ir negalėjęs pasielgti,

Amerika nepasiuntusi į San
to Domingo marinų apsaugoti 
svetimų piliečių gyvybių, bet no
rėjusi užgniaužti sukilimą, ku
ris, buvo galvojama, gali pada
ryti iš Domininkonų respublikos 
antrąją Kubą, ši Amerikos bai
mė buvo pagrįsta nepakanka
mais įrodymais ir klaidingom in
formacijom. Komunistai netu
rėję sukilėlių tarpe svarbiausio 
vaidmens, sukilime dalyvavo 
daug demokratinių grupių, ku
rios siekė krašto reformų.

Ką Amerika remia?
Senatorius savo kalboje nuro

do, kad amerikiečiai savo liepos 
4 dienos kalbose mėgsta pabrėž
ti Amerikos revoliuciją. Tačiau 
amerikiečiai nėra patys didžiau
si revoliucionieriai. Priešingai, 
amerikiečiai dažnai linkę būti 
mažiausiai revoliucinė šalis visa
me pasaulyje. Senatorius sa
ko, kad reikia nutarti, ar Ame
rika eis su “Sąjunga progre
sui”, kurią pradėjo prezidentas 
Kennedy ir kuri siekia socialinės 
revoliucijos Pietų Amerikoje, ar 
Amerika toliau rems senas oli- 
garchines to kontinento siste
mas. Amerika negalės vienu ir 
tuo pačiu laiku skelbti ir skatinti 
populiarios demokratijos princi
pus ir kartu ginti nesąžiningas, 
reakcionieriškas oligarchijas.

Padeda plėstis komunizmui
Senatorius nurodė, kad kiek

vienas reformų siekiąs judėji
mas pritraukia ir komunistus, 
tačiau Amerika neturėtų tapti 
visų socialinių reformų prieši
ninke vien dėl to, kad jų siekia 
ir komunistai. Pasirinkimas yra 
ne vien tarp revoliucijos, ar kon
servatorių oligarchijos. Ameri
kai pasirinkimas glūdi: ar ji 
remdama reformas sustiprins po
puliarius, nekomunistinius, kai
riuosius judėjimus, ar remdama 
nepopuliarias vyriausybes ji pa
stūmės naują, patriotinę, inteli
gentišką Pietų Amerikos kartą 
į panašaus kaip Kubos Fidel 
Castro komunizmo rankas.

Senatorius nurodė visą eilę P. 
Amerikos reformų judėjimų Či
lėje, Venecueloje ir Peru. Jie 
visi esą demokratiniai revoliuci
niai judėjimai. Jei Amerika ši
tokių judėjimų neremia, jei jie 
yra priešingi Amerikos intere
sams, tai kokie politiniai Pietų 
Amerikos sluogsniai būtų laiko
mi draugiškais ir remtinais, 
klausia senatorius. Atrodo iš pa
skutiniųjų įvykių Domininkonų 
respublikoje, kad Amerika yra 
pasiryžusi remti korupcijos su
graužtas reakcionierių valdžias.

MONTEVIDEO. — Urugva
jaus senatas išrinko savo vice
prezidentu pirmą kartą moterį.
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DEŠIMTIES METŲ VEIKLOS MINĖJIMĄ
Programoje numatyta: 1. trumpas dešimtmečio pa
minėjimas, 2. padainuos Lietuvių Vyčių choras, muz. F. 
Strolės vadovaujamas, 3. tautiniai šokiai su choru, gro
jant akordeonams, 4. senųjų šokėjų pasirodymas, 5. šo
kiai, grojant pilname sąstate Neo-Lithuanų orkestrui. 
Laimingųjų laukia vertingos dovanos. Veiks bufetas 
ir baras. Šokių pradžia 8 vai. vak., minėjimo — 8 vai. 
30 min. vak. Įėjimo auka $1.—.

Minėjimo Rengimo Komisija

Iš ČIKAGOS JŪRŲ ŠAULIŲ VEIKLOS
dujančias bangas Į krantą. Jau 
iš ryto oro biuras pranešė, kad 
apie pietus ir vėliau tas pats 
vėjas stiprėsiąs, todėl Gen. T. 
Daukanto įgula jau iš ryto nu
tarė apleisti pakrantę ir užuo
vėjos ieškoti netolimame New 
Buffalo uoste. Tačiau, iki šiol 
gerai veikusį laivo motorą jo
kiu būdu nepasisekė užvesti. 
Kol buvo viskas daroma, kad 
motoras išsijudintų, išseko net 
3 startavimo baterijos, o tada 
atsigabenta iš kranto dar vie
na, paskolintoji. Galų gale, 
apie 1 vai. popiet, paaiškėjo, 
jog nebus galima užvesti,'nes 
visuose motoro cilindruose ras
ta vandens. Tuomet teko šauk
tis Coast Guard pagalbos, kuri 
buvo ir pažadėta. Tačiau po 
valandos iš jų atėjo žinia, kad 
jie išvyko gelbėti vieną burinį 
laivą, kuris su 6 asmenimis, 
toli ežere, dėl didelio banga
vimo pradėjo leisti Į vidų van
denį ir įgulai grėsė skendimo 
pavojus, kas buvo svarbiau, 
negu Gen. T. Daukanto padė
tis. Taip pat pranešė, kad ga
lėsią atvykti tik po kokių 2-3 
valandų. Tuomet buvo išmes
tas dar vienas inkaras ant re
težio ir iškelta į krantą didesnė 
dalis įgulos. Nesulaukus pagal
bos, įšėlusios bangos apie 3 vai. 
popiet nutraukė vieną inkaro 
lyną, o po pusvalandžio ir pas
kutinį. Laivas buvo išplautas 
krantan ir bangos per naktį 
išplėšė keletą plankų iš lie
mens, nors šiaip jokių rimtes
nių sužalojimų nepadarė. Te
ko samdyti specialų laivams 
gabenti kraną, kuris sausuma 
nugabeno šią jachtą i New 
Buffalo, kas kainavo lygiai 300 
dolerių. Po to laivas buvo pa
taisytas pačių jūrų šaulių ir 
per Labor Day ilgąjį savaitgalį 
jau vėl pasirodė saviems va
sarotojams Union Pier’e, o po 
to laimingai grįžo prie savo 
bojos, Grant Parke, Čikagoje. 
Pataisymo išlaidos siekė apie 
50 dol.

Padėkų išreiškimas
Šias visas išlaidas apmokėjo 

dalinai įgulos nariai, dalinai 
buvo gautos aukos iš jūrų šau
liams prijaučiančių asmenų. 
Paminėtini šie jūrų šauliai, ku- 

1 rie parodė savo solidarumą — 
Norbertas Martinkus ir Juozas 
Žemaitis prisidėjo po 50 dol.i 
prie bendrų išlaidų, o Gustavas : 

|Zandavas ir Adomas Vaitkevi
čius, nors ir nedalyvavę kelio
nėje, paaukojo po 10 dol. iš
laidų sumažinimui.

Atskira padėka priklauso vi
sai eilei mūsų vasarotojų, ku
rie savo geru žodžiu, šiltais rū-

Atrodo lyg tai neseniai atėjo 
pavasaris ir Čikagos jūrų šau
liai ruošė savo laivus naujam 
plaukiojimo sezonui su minti
mis — kur keliausime, kaip 
seksis ir kokie pavojai laukia 
laivus bei jų Įgulas, o štai va
sara eina jau prie galo.

Čikagos jūrų šaulių bendrai 
Įsigyta ir išlaikoma motorinė 
36 pėdų ilgio ir 9 tonų svorio 
jachta Gen. T., Daukantas šį 
pavasarį gavo naują motorą, 
todėl į šiuos trečiuosius gyva
vimo ir veiklos metus išeita su 
didesniu optimizmu ir pasiti
kėjimu. Tačiau dabar, kai va
sara beveik ir baigiasi, galima 
teigti,, kad šiemet jūrų šaulių 
vandens išvykos ir kelionės 
praėjo Audrų ir Įtūžusių bangų 
siautimi bei blogo oro ženkle.

Pirmą ilgesnę kelionę laivais 
jūrų šauliai šios vasaros pra
džioje atliko nuvykdami pas 
Wisconsino lietuvius į Keno- 
shos uostą, nes buvo pasižadė
ję dalyvauti Wisconsino DLK 
Kęstučio Kuopos šauliams jų 
tradicinėje Joninių nakties 
šventėje, šioje išvykoje daly
vavo apie 28 jūrų šauliai, ku
rių didesnė dalis dėl nepapras
tai banguoto ežero vyko auto
mobiliais, o likusieji, kuriuos 
būtų galima pavadinti užkie
tėjusiais laivų ir vandenų mė
gėjais, vis dėlto šią kelionę at
liko dviem laivais. Neužmirš
tamai draugiškai sutikti, glo-1 
bojami ir pavaišinti Kęstu tėnų 
šaulių, lik sekančią dieną či- 
kagiečiai jūrų šauliai savo lai
vais išvyko atgal, nors priešin
gas vėjas 12-14, o vėliau net 
iki 23 mylių Į valandą vandens 
kalnais stabdė kelionę 'UUmo, 
kurie buvo kažkur tolumoje 
už 60 mylių ... Tačiau visi pa
siekė namus laimingai ir visi 
dalyvavę jūrų šauliai reiškia 
dėkingumą wisconsinieciams 
už pakvietimą, draugišką pri
ėmimą ir globą.

Vėliau porą kartų sėkmingai 
jūrų šauliai su savo Gen. T. 
Daukantas jachta lankėsi kito
je pusėje ežero, taip vadina
moje antrojoje Palangoje — 
Union Pier’e. Tenai atvykdavo 
ir tie jūrų šauliai, kurie turi 
savo laivelius ir kurie juos at
sigabendavo sausumos keliais 
ant priekabų. Tokiu būdu, anot 
Alb. Valentino, ne tik lietuviš
kas laivynas saugojo Union 
Pier pakrantes, bet vežiojo sve
čius, kurių būdavo visuomet 
pilnas laivas. Šitaip buvo Įsi
gyta naujų narių ir rėmėjų, o 
taip patjftepamirštamų draugų.

Gen. T. Daukanto jachtos 
pirmas krikštas 1

Nors. savo laiku spaudoje - bais, karšta kava arba širdinga 
buvo jau rašyta, tačiau norisi užuojauta suteikė sušalusiai ir 
dar tiksliau ir iš pilnųjų šalti- sušlapusiai įgulai pirmą pa
nių apibūdinti nelaimę, kuri 
neseniai ištiko Gen. T. Dau
kanto jachtą.

Iš vakaro, šeštadienį, jūrų 
šauliai, perplaukę ežerą sker
sai ir tiesiai, laimingai pasiekė 
Union Pier pakrantes ir prie 
sumažėjusio pietinio vėjo užsi- 
inkaravo laivą- prieš P. Leng
vino vasarvietė. Po to išsikelta 
krantan ir praleista keletas 
valandų su tais, kurie jau lau
kė ir su kuriais buvo susitarta 
susitikti.

galbą ir globą, nors matėsi, jog
netrūko ir sarkastų. Vieša pa
dėka priklauso abiem p. Leng
vinams už jų suteiktą globą, 
moralinę ir materialinę pagal
bą, o p. Petrui ir Jonui Leng
vinams už nuolat skolinamus 
laivo sutaisymui reikalingus 
įrankius ir savo įdėtą darbą 
prie laivo atstatymo.

Ateities planai
i Atrodo, kad jūrų šaulių ilgo- 
! sios kelionės šiais metais su

Šioje vietoje tenka pažymė
ti, kad iš vakaro oro biuro pra 
nešimai suklaidino ne vieną 
laivo įgulą tą nelemtą savait
galį, per kurį visa eilė laivų 
pateko į bėdas. Sekmadienio 
rytą atsisuko šiaurinis vėjas ir 
pradėjo frontaliai siųsti vis di-

plaukiojimo sezono pabaiga 
jau lyg ir užsibaigs, bet vietinio 
pobūdžio išplaukimus jūrų 
šauliai vykdys kas sekmadie
nį iki sezono galo, kuris yra 
nustatytas spalio mėn. 15 d. 
Suinteresuoti vandens mėgėjai 
kviečiami tokiose išvykose da-

BARBORA IR CHARLES CHAPAKONIAI
rugpjūčio 28 dieną labai gražiai pamniėjo savo 50 mėty vedybinę sukaktį. 
Abu Chapakoniai Amerikon atvažiavo prieš 52 metus. Pradžioje jiedu apsi
gyveno St. Charles, III., miestelyje. Prieš 50 mėty jiedu tame miestelyje ir 
apsivedė. St. Charles mieste išgyveno visą dešimtmetį, o vėliau persikėlė 
į Chicagą. Chapakoniai išaugino dukrą Amilia ir sūny Charles. Šeimos 
nariai ir giminės padėjo suruošti gražy sukaktuvinį minėjimą, kuris vyko 
sūnaus namuose, esančiuose 12723 So. Justine St. Dirbo sūnus, bet didesnė 
darbo dalis užgulė ant marčios ranku. Buvo sukviesti giminės ir pažįstami, 
visi skaniai pavaišinti, o sukaktuvininkams palinkėta geros sveikatos ir ilgy 
mėty. Netikėtai suruoštu minėjimu buvo patenkinti Barbora ir Charles Cha
pakoniai ir visi sukviestieji svečiai. Kaimynas

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS
PRANEŠIMAI

1965 m. rugsėjo 10 d. Chica- 
goje, ALT Biure posėdžiavo 
ALT Valdyba.

Išklausytas pirmininko L. Ši
mučio pranešimas apie New 
Yorke susidariusio “Lietuvos 
Nepriklausomybei Atstatyti Kp- 
miteto kreipimąsis į ALT. Mi
nėtam komitetui prašant, be 
jau anksčiau pasiųstų $1,000 
paramos, dabar paskolinta ko
miteto darbų išlaidoms apmo
kėti $1,000, su sąlyga grąžinti 
iki Naujų Metų.

Taip pat pirmininkas plačiau 
nušvietė ALT akciją JAV Se
nate, dedant pastangas prieš 
JAV - Sovietų Sąjungos Konsu- 
liarinės sutarties patvirtinimą. 
ALT Valdybos vardu -buvo 
įteikta visiems senatoriams 
(100) motyvuotas memorandu
mas, nurodant į galimas nei
giamas tos sutarties pasėkas 
kaip JAV, taip ir Lietuvos rei
kalui. Taip pat paraginti atski
ri ALT skyriai kontaktuoti sa
vo valstijų senatorius, prašant 
sutartį ne tvirtinti. Su JAV LB 
įCentro valdyba sutarta, kad tos 
pat krypties akcija bus praves- 

lyvauti, kur mūsų nariai su sa
vo privačiais laiveliais irgi at
vyksta.

Šį šeštadienį Čikagos ir Ci
cero jūrų šauliai ruošiasi atsi
lankyti DLK Vytauto Didžiojo 
Šaulių Kuopos, Meno Sekcijos 
dešimtmečiui atžymėti ruošia
mame vakare Lietuvių Audito
rijoje. Jau iš anksto atrodo, 
kad šis vakaras bus pasisekęs, 
nes labai planingai ruošiamas. 
Be žinomo Neo-Lithuanų or
kestro, kuris visuomet sutrau
kia apsčiai publikos, numato
ma visa eilė staigmenų, k.a. 
bus įteiktos premijos už tris 
geriausiai pašoktus šokius, gė
lių karalienės rinkimai, laimi
kių traukimai, gausus bufetas 
ir greitas baras.

Tuo tarpu Čikagos jūrų šau
liai greit uždengs savo šios va
saros rašomą logo knygą ir 
pereis į žiemos veiklą. Jau da
bar N. Metų sutikimui gauta 
tinkama salė ir orkestras ir 
visa eilė įsipareigojimų daly
vauti tautinėse šventėse bei 
minėjimuose užpildys žiemos 
veiklą. Mykolas Maksvytis 

ta ir Lietuvių Bendruomenės 
Apylinkėse. Minėtos stuarties 
tvirtinimas Senato plenume 
yra atidėtas.

ALT Finansų sekretorius ir 
Biuro vedėjas J. Talalas pada
rė pranešimą apie finansinę 
padėtį ir einamuosius reikalus. 

■ Sekretorius E. Bartkus refera
vo apie pasirengimus ALT su
važiavimui š. m. spalių mėn. 
23-24 dienomis ir susitarimą 
su Sherman {House, Chicagoje. 
Apsvarstyta suvažiavimo die
notvarkė, kuri bus išsiuntinėta 
ALT nariams?

Nutarta susipažinti su rašo
mąja Dr. Domo Jasaičio bro
šiūra apie lietuvių tautos nai
kinimą bolševikų ir vokiečių - 
nacių okupacijų metu. Jeigu 
minėtoji brošiūra pasirodys 
tinkama, dėti pastangas ją iš
leisti anglų kalba.

Iškelti klausimai dėl ALT 
Statuto pakeitimo — nutarta 
pavesti Statuto Komisijai.

Posėdyje dalyvavo: E. Bart
kus, T. Blinstrubas, A. Budis, 
L. Šimutis, Dr. VI. Šimaitis ir 
J. Talalas. Pirmininkavo L. Ši
mutis, sekretoriavo Dr. VI. Ši
maitis.

♦

New Jersey Lietuvių Tary
bos sekretorius A. S. Trečiokas 
pranešė ALT valdybai, kad pa
gal gautą iš Centro nurodymą 
ir informacijas, New Jersey 
Lietuvių Taiyba turėjo pasi
matymus su savo valstijos se
natoriais ir padarė kitus rei
kalingus žygius prieš JAV - So
vietų Sąjungos Konsuliarinės 
sutarties patvirtinimą.

♦

Amerikos Lietuvių Rymo 
Katalikių Moterų Sąjungos 
Centro valdyba pranešė, kad 
į ALT sudėtį Sąjungos atstovė
mis yra paskirtos: Sophie Dir- 
žius, 4601 So. 49th Avė., Cicero, 
III.; Genovaitė Kaneb, 21 West
wood Dr., Worcester, Mass., ir 
Emilija Vilimaitė, 4417 So. 
Campbell Ave., Chicago, 111.

Naujoji ALRK Moterų Są
jungos Centro Valdybos pirmi
ninkė yra Julia Medinienė, 433 
W. Margaret Ave., Detroit 3, 
Mich., ir sekretorė Donna Zi-

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

INICIATORIAI NE
(Tęsinys)

Romo Sakodolskio pakarto
tinas priminimas “seniams”, 
kad jie išmirs ir kad jis pasi
liks, kiekvieną susirinkimo na
rį privertė pagalvoti, ar šis jau
nuolis ne per daug įsismagino. 
“Seniams” ir “vidutinio am
žiaus” žmonėms buvo nemalo
nu, kad įsismaginęs jaunuolis 
nesusi tramdė.

Kitaip galvojo tiktai inž. J. 
Jurkūnas. Nainio paprašytas, 
kad jis, kaip Chicagos Tarybos 
pirmininkas, tartų kelis žo
džius, jis pirmiausia pasidžiau
gė, kad ne tik New Yorko, bet 
■ r Chicagos jaunuoliai rengia
si įsitraukti į darbą ir planuoja 
važiuoti į New Yorką. Kad tas. 
jaunuolis, prieš važiuodamas 
į New Yorką, “seniui” Jurkū
nui užvažiavo, tai jis to ne
pastebėjo.

A. Pužauskas susirinkusiems 
pareiškė, kad svarbiausias da
lykas yra pinigai, ir svarbiau
sioji komisija bus pinigams 
rinkti komisija. Jeigu komisija 
sugebės surinkti daugiau pini
gų, tai daugiau galės ir važiuoti 
į New Yorką. Jeigu pinigų ne
pavyks surinkti, tai visos kal
bos apie kelionę bus bergždžios.

Pirmininkas Nainys, sudaręs 
kandidatų sąrašą ir išbraukęs 
atsisakiusius, pirma paprašė 
kandidatus išeiti į kitą kamba
rėlį ir ten pasiskirstyti parei
gomis, o vėliau ir visiems pa
darė pertrauką, kad atsikvėp
tų. Po pertraukos, ant lentos 
buvo surašyti komiteto ir su
darytų komisijų sąstatai. Štai 
paskirtieji:

Koordinacinis komitetas —h 
Pirm. J. Kregždys, nariai: kun. 
Stašys, Valerijonas Šimkus, 
S. Ingaunis ir L. Buivydaitė.

Išvykos organizavimo komi
sija: S. Račkauskas, J. Jurkū
nas, J. Pakalka, L. Prapuolenis 
ir B. Balčiauskaitė.

Lėšoms telkti komisija: G. 
Penčyla, K. Sabaliauskas, J. 
Valauskas, A. Aglinskienė, A. 
Mažeikienė ir J. Valdienė.

Informacijoms gaminti ko
misija: R. Sakodolskis, Zuzana 
Juškevičienė, A. Rauchas, J. 
Vaičiūnas, R. Jaraitė, A. Ma
jauskas, P. Dirkis ir A. Gint- 
neris.

Kiekvienoje komisijoje pa
grindą sudaro “seniai”, bet 
įleisti ir jaunuoliai. Komisijose 
yra po porą jaunuolių, o pro
pagandos komisijoje yra net 
trys.

Susirinkimas buvo gyvas. 
Pertraukos metu ir pasibaigus 
susirinkimui susidomėjusių bu
vo plačiai komentuojami ap-

lis, 3751 West 112th Place, 
Chicago, Illinois 60655.

♦

Amerikos Lietuvių Tarybos 
(ALT) metinis suvažiavimas 
įvyks 1965 m. spalių mėn. 23-24 
d.d. Chicagoje, Sherman Hou
se, kampas Randolph ir Clark 
gatvių.

Visi ALT nariai prašomi su
važiavimui rengtis ir siųsti sa
vo sumanymus ALT Biurui 
Chicagoje.

Suvažiavimo dalyviai kelio
nės išlaidoms padengti lėšas 
turi pasirūpinti iš jų atstovau
jamų organizacijų.

Negalintieji dėl svarbių prie
žasčių suvažiavime dalyvauti, 
prašomi pasirūpinti pavaduo
tojais ir jų pavardes su tinka
mais įgaliojimais iš anksto pri
siųsti ALT Biurui, 6818 So. 
Western Ave., Chicago, Illinois 
60636. ALT

[ĖJO Į KOMITETĄ 
tarti klausimai ir padaryti pa
reiškimai. Vieni komentavo to
kią problemą:

JAV Bendruomenė rugsėjo 
mėnesį paskelbė Bendruome
nės mėnesiu. Savo atsišaukime 
ji sako, kad rugsėjo mėn. ji 
laukia įvairios paramos. Pats 
pirm. Jasaitis padarė pareiški
mą spaudos atstovams tuo rei
kalu. Jis priminė, kad Bend
ruomenė rugsėjo mėnesį laukia 
finansinės paramos.

Tas pats Jasaitis, žinodamas, 
kad kelionei į New Yorką taip 
pat bus renkami pinigai, susi
rinkusiems pareiškė, kad jis 
entuziastiškai pritaria šiems 
planams. Jasaitis turi žinoti, 
kad dviejų rinkliavų negalės 
būti. Jeigu rinks pinigus kelio
nėms į New Yorką, tai Bend
ruomenei bus sunkiau. Pinigus 
ne visi duoda. Duoda dosnes
nieji, kuriems dviejų kailių 
negalima lupti. Pritardamas 
kelionėms, jis piauna šaką, ant 
kurios pats sėdi.

Kiti pradėjo abejoti dėl ma
nifestacijai parinkto laiko. 
Lapkričio 13 yra šeštadienis. 
New Yorkas, kaip ir kiti di
desni Amerikos miestai, šešta
dieniais pratuštėja. Jau penk
tadieni vakare žmonės važiuo
ja į priemiesčius, pajūrius, kal
nus. Lietuviai rinksis į Madi
son Square Garden, o niujor
kiečiai tos manifestacijos ne
pamatys. Jeigu jau rengiama 
manifestacija New Yorke, tai 
reikia, kad bent niujorkiečiai 
susirinkusius žmones pama
tytų.

Po kalbų ir rezoliucijų ma
nifestantai eis prie Jungtinių 
Tautų. Bet šeštadienį ir Jung- 
tinių Tautų Rūmai bus užda
ryti, o ten paskirti diplomatai 
bus išvažinėję savaitgaliui. Lie
tuvių delegacijos gali visai į 
Jungtinių Tautų namus neįleis
ti. Jeigu vis dėlto kas nors bus 
įleistas, tai atneštas rezoliuci
jas jis turės įteikti paprasčiau
siam tarnautojui. Rezoliucijas 
priėmęs sargas galės vadovy
bei jas perduoti tiktai pirma
dienį.

Paskelbus komtieto ir komi
sijų sąrašą, visi atkreipė dėme
sį dar Į vieną dalyką: svar
biausieji organizatoriai neįėjo 
nei į vieną komisiją. Bronius 
Nainys vykusiai pravedė tos 
dienos susirinkimą, dalyvavo 
ankstyvesniuose pasitarimuose, 
sudarinėjo komiteto ir komisi
jų sąrašus, bet paskelbtose ko-

New Yorko 9 metų Judy O'Grady pamėgdžiojo plauku šukuosenas, 
bet vėliau nutarė jas pati pasidaryti. Labiausiai jai patinka ant no
sies nuleistas trikampis. Ji taip ir bėgioja po miestą, ir visi žiūri 

į ją, o ji tiktai to ir nori.

misijose jo vardo nebuvo. Jis 
buvo pasiūlytas įvairioms pa
reigoms, bet viskas buvo taip 
sutvarkyta, kad p. Nainys ne
pateko nei į vieną komisiją.

Ponia Paliukienė dalyvavo 
visuose ankstyvesniuose pasi
tarimuose. Ji kelis kartus įsi
kišo į vedamus debatus ir pa
pildė nežinomas informacijas. 
Jos vardas buvo pasiūlytas į 
komisijas. Ji pasižadėjo komi
sijų nariams viską išpasakoti, 
ką ji žinanti apie manifestaci
jos planus, bet pati nesutiko 
Įeiti i tikrą komitetą. Jai labai 
rūpėjo, kad visas šitas reikalas 
būtų pajudintas, bet ji nepa
noro stumti vežimo. Kodėl ini
ciatoriai atsisakė nuo darbo?

Buvo komentuojamas ir tas 
faktas, kad komiteto eilėse at- 

; sirado žmonių vardai, kurie 
prašė i komitetus nerinkti, ir 
atsirado vardai net tokių žmo
nių, kurie pasitarime visai ne
dalyvavo.

Gražiausią pasiūlymą pada
rė gale salės sėdėjusi labai sim
patiška jauna mergaitė. Ji pa
siūlė į organizuojamą komite
tą įrašyti bent vieną Santaros 
narį. Jie, girdi, dabar posė
džiauja, šiame pasitarime ne
gali dalyvauti, bet mes jų ne
turėtume užmiršti. Būtų gražu, 
kad bent vienas ir tos organi
zacijos narys būtų šiame ko
mitete.

Aiškiai matyti, kad pasiūly
mą padariusi jaunuolė buvo 
tyros širdies ir gerų norų. Jai 
nerūpėjo organizuojamo komi
teto kontrolė, bet bendras dar
bas. Viską matanti “senių” akis 
šio pasiūlymo negirdėjo ir ge
ros mergaitės gero pasiūlymo 
nėpriėmė. (Pabaiga)

\Reporteris

Mariner 4 orbitoje
Mariner 4, kurs praeitą lie

pos 14 dieną praskrisdamas 
Marso planetą ją nufotografa
vo Įir {nuotraukas persiuntė 
NASA laboratorijoms, šiuo me
tu yra 182 milijonus mylių to
lumo nuo žemės ir vis tebeat- 
siunčia naudingų pranešimų 
apie kosmines dulkes, magne
tinius laukus ir radiaciją. Nuo 
savo išskridimo dienos praeitų 
metų lapkričio 28 d., Mariner 4 
perskrido apie 400 milijonų 
mylių ir dabar skrenda aplin
kui saulę nuosavoje orbitoje 
tarp 103 ir 146 milijonų mylių 
atstu nuo saulės, skrisdamas 
po 48,000 mylių per valandą.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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LIETUVOS OKUPACIJA DVIDEŠIMT
PENKERIŲ METU BĖGYJE

Prano Zundės iš Washington© paskaitos Santaros - 
Šviesos suvažiavime atpasakojimas

Inž. PRANAS ZUNDE 
daro pranešimą Santaros * Šviesos 

suvažiavime.
Nuotrauka P. Petručio

Lietuvių tautos 20 ir 25 metų 
laukimas neišsipildė. Lietuva, 
kaip prieš šimtmečio bertainį 
buvo pavergta, ir tebėra paverg
ta. šiandien bergždžia speku
liuoti, Rytai ar Vakarai stipres
ni, kuomet yra apskaičiuota, kad 
56 vandenilinių bombų užtenka 
visai gyvybei žemėje sunaikin
ti... Todėl tikėtis, kad pavergtas 
tautas kas nors išvaduos karu 
yra nesąmonė. Kas lieka?

Lieka kaip buvę bent trys ga
limybės: 1) kad kas nors kaip 
nors rusus privers išsinešdinti; 
2) kad rusai Lietuvą palaipsniui 
asimiliuos (sugers j save) ir 3) 
kas nors atsitiks pačioje Rusi
joje, kad ji savo noru pasitrauks. 
Deja, visam tam reikalingų prie
laidų nėra, o jų nesant, reikia 
skaitytis su faktu, kad Lietuva 

Santaros - šviesos federacijos suvažiavimo dalyviai pertraukos metu. Suvažiavimas įvyko rugsėjo 8—12 d.
Tabor Farmoje, Sodus, Mich. Nuotrauka P. Petručio

tebepasilieka esamoje būklėje. 
Kaip ilgai ji gali ištverti būda
ma tokioje būklėje? Kaip ilgai 
tauta gali ištverti, būdama to
kiose sąlygose?

Rusų potvynis ir pastangos 
statyti užtvankas

čia prelegentas patiekė eilę 
statistikos duomenų, kaip šian
dien stovi lietuvių skaičiai sa
voje tėvynėje ir kaip didėja rusų 
skaičius Lietuvoje.

current dividend on Investment bonus
4!4% DIVIDENDĄ MOKAM Už VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4!4% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE —< CHICAGO, ILLINOIS 60632
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Lietuvių Lietuvoje 1944 me
tais buvo skaitoma 81% nuoš.; 
1964 m. 80%. Lietuva nutauti
nimo eilėje stovi bene 4 vietoje; 
pirmoje eina Latvija, antroje 
Kirgizai, trečioje kazakai (Ka
zachstanas). Rusų — rusiškai 
kalbančiųjų Lietuvoje 1944 m. 
buvo apie 3%, 1964 m. jau buvo 
11%, tai yra 310,000. Visi tie 11 

1 nuošimčių yra gana privilegijuo
toje padėtyje ir visose srityse 
turi geresnes sąlygas, dėl to ru
sų elementas sparčiai auga.

Kita lietuviams nykimo ir ru
sams visimo sąlyga yra ta, kad 
darbui labiausiai tinkamo am
žiaus vyrų ir moterų Lietuvoje 

1 yra didelė stoka. Kaip kad da
bar Lietuvoje auga pramonė, tai 
kasmet Lietuvai reikia po 30-33 
tūkstančių naujų darbininkų, tuo 
tarpu kai pati Lietuva darbin
gų lietuvių gali kasmet patiekti 
nedaugiau kaip po 12,000. Da
bar Lietuvoje iš kiekvieno 100 
gyventojų dirba 59 žmonės. Prie
auglio neužtenka, be to kasmet 
komunistų režimas iš Lietuvos 
vis tebeišgabena po nežinomą 
skaičių “savanorių” j Rusijos 
gelmes. šiuo metu Lietuvai 
trūksta apie 65,000 darbininkų, 
gi iš sovietinių šaltinių patiria
ma, kad paskutiniu metu Lietu
vos darbo jėga priaugo net 45,- 
000 darbininkų. Kas jie tokie? 
Aišku, kad daugumas tai atei
viai rusai...

Lietuvos nors kaimas tebėra 
lietuviškas. Iš apie pusantro mi
lijono kaimuose (kolchozuose) 
esančių žmonių veik visi yra 
gryni lietuviai.

Mišrių šeimų atžvilgiu Lietu
va tebėra geresnėje padėtyje už 
abidvi kitas Pabaltijo tautas — 

estus ir latvius: Lietuvoje iš 
1,000 šeimų tik 59 šeimos yra 
mišrios, o kaime iš tūkstančio 
tik 30; tuo tarpu kai SSFSR, 
tai yra pačioje sovietinėje Rusi
joje — 84 šeimos, Estijoje 100 
šeimų iš tūkstančio, o Latvi
joje jau net 158 šeimos yra miš
rios...

Gyventojų prieaugliai kad ir 
lėtai rodo pradedantį padidėji
mą; mat, nebėra istrebitelių ir 
masinių trėmimų...

Ekonomiškai padėtis 
pradeda gerėti

Pramonė juo toliau juo smar
kiau Lietuvoje plečiama. Tuo 
atžvilgiu tik Kazachstanas Lie
tuvą pralenkia. Praeitais 1964 
metais Lietuva kaip pramonės 
šalis Sovietų Sąjungoje buvo 
skaitoma 2 vietoje. Bet čia džiū
gauti nėra jokio pagrindo: visa 
pramonės politika yra vykdoma 
Maskvoje ir ta politika siekia 
Lietuvą padaryti visiškai pri
klausoma nuo Rusijos. Visa 
stambioji pramonė iki šiol Lie
tuvoje statyta tokia, kuriai vie
toje žaliavų nėra. Fabrikai Lie
tuvoje atlieka tik apdirbimą, 
gaudami žaliavą ir atiduodami 
gaminius Rusijai. Ta pramonei 
ne tik Lietuvai nenaudinga, bet 
dar kenksminga. Pavyzdžiui, 
Lietuvos inžinieriai turėjo savo 
planus statyti visą eilę hidro
elektros stočių, išnaudojant Lie
tuvos vandens sroves, bet Mas
kva uždėjo veto ir privertė Vie
vyje statyti didžiausią visam Pa
baltijyje elektros energijos sto
tį, (1,2*00,000 kv.) kūrenamą iš 
Rusijos atgabenamu kuru, kurį 
rusai gali kada nori sustabdyti. 
Dėl to ir pati šios galingos sto
ties energija yra brangesnė, ne
gu vandens jėga gaunama ener
gija. Bet paskutiniais metais 
matyti ir teigiamų nuo Maskvos 
kontrolės atsipalaidavimo ženk
lų: daug mažų ir vidurinių fa
brikų fabrikėlių statoma krašto 
reikalams aprūpinti ir krašto ža
liavoms apdirbti, nors didieji fa
brikai tebepasilieka Maskvos in
teresams tarnauti. Tų svetimų 
interesų ir kontrolės dėka Lie
tuvos produkcija, ypač žemės 
ūkio (sukolchozinus) buvo ne
paprastai nukritusi. Atimta ini
ciatyva, neliko intereso, visas 
darbas be entuziazmo. Pajamos 
katastrofiškai yra kritusios: 
1962 metais žemės ūkio pajamos 
buvo 62% žemesnės negu prieš

karą. Tik iš kolchozininkais pa
verstų ūkininkų sklypelių gau
namais derliais buvo išsilaiky
ta: iš 4 nuošimčių dirbamos že
mės (kolchozininkų sklypelių) 
buvo gauta 50% viso metinio 
derliaus! Dabar jau “geriau” ir 
kainos pakeltos, tik dar labai 
permažai. Lėtai, vargingai atsi
gauna žmonės, bet ir žmonės jau 
žymia dalimi nebe tokie... Baigu
sieji komunistų vedamas mo
kyklas mūsų idealų jau nebežino.

Po 5-6 metų jie jau pakeis 
kvislinginius Zaleckius, Snieč- 
kur ir kitus, Kremliaus pasista
tytus okupacijos pataikūnus, 
prisiplakėlius, škuminkus. Ko
kias bus ta naujoji karta?

Kai naujoji karta pakeis 
“škurnikus”

Daug galima prielaidų dary
ti, bet viena galima beveik teig
ti: vargu toji karta lankstysis 
“didžiajam broliui”, kaip tai da
ro dabartiniai iškamšos! Prane
šėjas mano, kad į naująją Lie
tuvoje priaugančiąją kartą ga-

AUKOKITENAUJIENŲMAŠINŲ FONDUI 

Įima dėti daug vilčių. Kiek vil
čių? Tai spekuliacija. Tiesa, 
kad sąžinės, žodžio, susirinkimų 
ir tikėjimo laisvė persikėlimo iš 
vietos į vietą, iš kolchozų į mies
tą, iš blogo darbo į geresnį tebė
ra senuoju baudžiavos “krepost- 
noje pravo” būdu suvaržyta, bet 
viena yra aišku, tai kad gyve
nimas nestingsta vietoje, kad 
sąlygos kinta, o su jomis kinta 
ir žmonės. Rusiško komunizmo 
atmosferoje gimę, užaugę ir išsi
mokslinę jaunieji lietuviai kaip 
ir kitų sovietų Rusijos pajung
tų tautų naujoji karta bus su 
tais komunistais ir jų sistema 
apsipratę, dėlto jausis “kaip na
mie”, ir dėlto drąsiau ir garsiau 
reikalaus savo namuose ir savo 
krašte daugiau balso planavime 
ir savojo krašto reikalų tenkini
me ir pagaliau savos kultūros 
puoselėjime, ženklai rodo, kad 
ir Lietuvos kompartija, kurioje 
jau beveik maskoliai viešpatavo, 
darosi lietuviškesnė. Tuomet, be 
abejonės, tenka laukti reformų 
ir Lietuvos švietimo politikoje, 
kuri Maskvos centralizacijos pe
riode buvo visiškai pakreipta ru
sifikacijos užduočiai. Reikia 
laukti ir naujos politikos dėl Lie
tuvių Divizijos (Litovskaja Di
vizija) Raudonojoje Armijoje.

Apie 30,000 Lietuvos jaunimo 
tarnauja Sovietų Rusijos Raud. 
Armijoje, išskirstyti po plačią 
Rusija, kaip būdavo carų laikais. 
Ekonomiškai tatai Lietuvai yra 
keleriopai nuostolinga ir reikia 
tikėtis, kad argumentai, jog Lie
tuvoj darbo jėgų trūksta, o ge
riausios jėgos siunčiamos Rusi
jon, gali paveikti Maskvą. Divi
ziją palikti krašte, kaip atsargi
nę darbo jėgą, kuria galima pa
naudoti ir ūkį darbams skubiam 
reikalui esant.

Ar daug yra vilčių, kad plėsis 
ir vystysis Lietuvos santykiai su 
Vakarais ? Prielaidas galima 
įvairias daryti, bet tai bus tik 
prielaidos.

Ką mes iš šios pusės galime 
padaryti, kaip galime savo se
sėms broliams pagelbėti? Pra
nešėjas iškėlė keletą punktų, 
kaip pav. ryšių palaikymas bet 
kuriomis priemonėmis, ypač ap
sikeičiant spauda, meno ir kt. 
dalykais, bet svarbiausia patiems 
save tinkamai pasirodant, jog 
laisvėje gyventi yra daug ver
čiau ir geriau, ypač pasireiškiant 
savo kultūrine veikla, savo me
nine ir literatūrine kūryba, kad 
Lietuvoje esantieji šviesuoliai 
spirdamiesi prieš savo maskoliš
kus slopinto jus, galėtų nurodi
nėti, jog štai ana kaip pabėgė
liai Vakaruose veikia ir dėlto 
jiems reikia nepasiduoti!

Atsigręžimas veidu į tėvynę 
Lietuvą ir ieškojimas su ja kal
bos būtų daugiau negu visos čia 
ruošiamos demonstracijos, baig
damas išsitarė prelegentas, pa
brėždamas, kad mes čia esame 
tik... mohikanai, ir jei dabar ru
sų planingai vykdomą Lietuvos 
absorbavimo raidą nesisektų nu
kreipti, tai anksčiau ar vėliau 
lietuvių tautai grėsmė nuskęsti 
slavų tvane darytųsi reali...

J. Pr.

AND LOAN ASSOCIATE 
i 1800 S. HAtSTet) STSFE1 

CHICAGO 8, ILL. •
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Inž. Mik. Ivanausko parodai praėjus

Inž. Mikalojaus Ivanausko "Liepsnos Tapybos" parodą 
š. m. rugsėjo 28 d. atidarė Cicero miesto sekretorius 
(vyr. kartos lietuvis) John F. Kimbark prie mikrofono. 
Šalia Paulius Leonas, parodos atidarymo programos vyk

dytojas.
Foto V. Noreikos

Š. m. rugpjūčio 28, 29 ir rug
sėjo 4, 5 ir 8 d. buvo atidaryta 
Theodore Roosevelt mokyklo
je, Cicero, apžvalginė 1938-1965 
metų Mikalojaus Ivanausko 
liepsnos tapybos bei grafikos 
dailės paroda, kurioje buvo iš
statyta 150 darbų.

Šią parodą per pirmąsias ke
turias dienas aplankė virš 900 
žmonių, o rugsėjo 8 d. — pir
mąją mokslo dieną — parodą 
aplankė organizuotai Cicero 
mokyklos: T. Roosevelt, šv. 
Antano liet, parap. ir amerik. 
parap. St. Attracta mokyklos, 
viso 1,000 mokinių ir mokytojų.

Liepsnos tapybos paroda su
silaukė ne tik gausaus paminė
jimo ir teigiamo Įvertinimo 
lietuvių spaudoje: “Naujienos”, 
“Draugas”, Tėviškės žiburiai”, 
“Dirva”, “Laisvoji Lietuva”, 
“Sandara”, “Technikos Žodis”, 
“Lietuvių Dienos”, “Vienybė”, 
bet ją Į kultūrinių Įvykių są
rašą Įtraukė ir ją garsino pla
čiai skaitomas “Chicago Daily 
News” priedas “Panorama” du
kart; ją plačiai aprašė ir pa
garsino dukart didžiausias Chi- 
cagos dienraštis “Chicago Tri
bune”; Chicagos du lenkų 
dienraščiai “Dziennik Związ- 
kowy” ir “Dziennik Cbicagos- 
ki” ir dukart Cicero dienraštis 
“Cicero Life”. Be to, liet, radijo 
vai. “Margutis” ir “Sophie Bar
čus”.

Dail. Mik. Ivanauskas paro
dos proga gavo sveikinimus iš 
Lietuvos Atstovo J. Kajecko, 
Washington, D. iC.; buv. vice- 
prez. Richard M. Nixon (p. R. 
M. Nixon šiuo metu lanko toli
muosius Rytus, sveikinimus jo 
vardu jatsiuntė jo sekretorė 

Rose Mary Woods), New York 
ir PLB valdybos pirm. J. Ba- 
chunas, Tabor Farm, Sodus, 
Michi.

Parodos (atidarymo metu 
sveikino Cicero miesto sekre
torius John F. Kimbark — Ci
cero m. Tarybos ir m. preziden
to vardu; Lietuvos Gen. Kon
sulas dr. P. Daužvardis, Presi
dent of the Board of Education 
Eugene M. Vandy, Art Counsel
lor of the Board of Education 
Emil Proska ir parodos atida
rymo iškilmių vykdytojas Pau
lius Leonas. Kor.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXYYXX 
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l LIETUVĄ iR KITUS KRAŠTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ. 

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 
Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

LIKO TIK 65 BUICKAI
Dan Kuraitis, paskelbęs dideles nuolaidas, jau pardavė 

didelį skaičių naujų Buickų. Bet Mildoje dar yra didokas 
Įvairiausių mašinų pasirinkimas. Kas dar šį rudenį planuo
ja pirkti naują automobilį, tuojau prašomas kreiptis į Dan 
Kuraitį. Jis asmeniškai parodys pačią tinkamiausią mašiną 
ir padarys visas galimas nuolaidas.

Kreipkitės tuojau į

MILDA BUICK
907 WEST 35th St. Tel. LA 3-2022

Aukos
Vliko Lietuvos laisvinimo dar

bams paremti aukojo:

100 dol. Liet. Fronto bič. Vyr. 
Taryba met. įnašas.

50 dol. dr. J. P. Kazickas.
170 dol. surinko įgal. V. 

Šmulkštys, Evanston, Ill., Au
kojo jam po 10 dol: A. Balčytis, 
V. Blažaitis, Prud. Bičkienė, A. 
Adas, J. Jasiūnas, VI. Stuogis, 
K. Vaitys, L. Pakalenkienė, D. 
Žukauskas, K. Kuniutis, J. Ma
tusevičius, J. Pučeta iš Čikagos, 
E. ir P. Petrikai, A. Urbonas, M. 
šmulkštienė ir jos vyras, J. Sa
kas — įgal. V. Šmulkštys.

100 dol. surinko įgal. Alb. 
Dzirvonas — Chicago — aukavo 
jam po 10 dol.: inž. A. Rudis, inž. 
J. Stankus, Pr. Rumšas, Kaz. 
Jonaitis, Just. Kudirka, Al. Smil
ga, J. Paštukas, J. Jankūnas, dr. 
P. Jakubka ir jis pats A. Dzirvo
nas.

50 dol. — (dalis) surinko įgal. 
A. Rugys, Paterson, N. J. Auka
vo 10 dol.: K. Jankūnas, J. Ta
mašauskas, F. Saranka, G. Kli
mas ir jis pats — A. Rugys.

20 dol. surinko įgal. A. Jonys 
(dalis) — aukavo po 10 dol.: K. 
Gasparenas ir B. Raugas — abu 
Riverside, N. J.

20 dol. (dalis) įgal. V. Zala
toriaus, Cicero, III. Aukavo: B. 
Lenkevičienė — 10 dol. ir po 5 
dol. V. Motušis ir J. Jasiukaitis.

Dar betarpiai Tautos Fondui 
prisiuntė po 10 dol. šie asmenys: 
prelatai: J. Albavičius ir Kon
čius, gydytojai: A. Cečys, J. Ju- 
sionis, A. Klimas, V. B. Rauli- 
naitienė, Fr. Tarvydas, A. ir V. 
Raslavičiai, Capt. A. K. Kaires, 
Ks. Žilinskienė. Taip prisiuntė 
Vyt. Sinkus, A. Maoeika, A. 
Kaunas, V. Butkys, inž. Edv. 
Vitkus, ir V. Urbonas, J. Shukis, 
A. Antanaitis, P. Mikoliūnas ir 
Ant, Kučys.

Iš Tautos Fondo atstovybės 
Kanadoje gauta 2,755.50 dol.

Visiems nuoširdžiai dėkoja 
Tautos Fondo valdyba.

“NAUJIENAS” SKAITO VISI 
SROVIU ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO 
N ALAI. DVASININKAI, VALS 
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽING, KAD “NAUJIENOS 
PADUODA TEISINGI AU ŠIA s 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS
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^APŽVALGA^j
Svaičiojimas

Kaip vyras su žmona...
Šiomis dienomis Wroclaw mieste įvyko Lenkijos ka

talikų hierarchijos suvažiavimas, kuriame dalyvavo kar
dinolas Stefan Wyszynski, trys arkivyskupai ir 59 vys
kupai. Į suvažiavimą atvyko laikraščių reporteriai ir 
valdžios kontroliuojamos televizijos atstovai.

Turint galvoje tą faktą, jog Lenkijoje, kaip ir kituose 
komunistiniuose kraštuose, spauda yra valdžios kontro
liuojama, atsilankymas reporterių, o juo labiau televizijos 
atstovų, atrodė keistas.

Katalikų bažnyčios santykiai su komunistine Lenki
jos valdžia nėra per daug šilti. Kartkartėmis įvyksta ir 
smarkių susirėmimų bei aštresnių pasisakymų. Tačiau 
kai kuriais klausiamis dvasiški jos nusistatymas visiškai 
sutampa su valdžios" nusistatymu.

Kaip pranešama, vienas vyskupas laikraščio repor
teriui pasakęs, kad, girdi, bažnyčia ir 'valstybė yra lyg 
vedusi pora, kuri dažnai turi nesusipratimų ir pešasi. 
Tačiau, kai bando įsimaišyti trečias asmuo, tai ji už
miršta nesusipratimus ir veikia vieningai. Panašiai esą 
su bažųyčia ir valstybe.

Kas taip suartina bažnyčią su valstybe lyg “vyrą 
su žmona”?

Kaip jau buvo minėta, katalikų hierarchijos suva
žiavimas (konvokacija) įvyko Wroclawe. Tokiu vardu 
yra pavadintas Breslau meistas, kuris prieš karą pri
klausė vokiečiams ir kuriame milžinišką gyventojų dalį 
sudarė vokiečiai.

Breslau ir kiti pramoningi miestai, kurie anksčiau 
priklausė Vokietijai, po karo buvo laikinai pavesti Len
kijai. Teko jai ir gerokas žemės sklypas. Tokiu būdu 
vakaruose ji prasiplėtė iki Oder ir Neisse upių.

Kadangi su Vokietija dar nėra tikros taikos pada
ryta, vadinasi, nėra tiksliai jos sienos nustatytos, tai 
Lenkija vis būkštauja dėl iš vokiečių jai laikinai tekusios 
teritorijos.

Ir ne be pagrindo: nei Vakarų Vokietija, nei vakarų 
Europos valstybės (įskaitant ir Ameriką) Oder-Neisse 
sienos nėra pripažinusios. Lenkijos premjeras Joseph 
Cyrankiewicz buvo nuvykęs į Paryžių, kur bandė palenkti 
prezidentą de Gaulle, kad jis teigiamai pasisakytų dėl 
minėtos sienos, o taip pat viešai pasmerktų Ameriką ry
šium su Vietnamu. Toji misija jam nepavyko, nes iš de 
Gaulle neišgavo nei sienos pripažinimo, nei pasmerkimo.

Blogiausias Lenkijos katalikų hierarchijai (o taip 
pat ir valdžiai) yra tas, kad ir Vatikanas nėra linkęs 
oficialiai pripažinti Lenkijai vakarinės jos dalies, kuri 
priklausė Vokietijai.

Vyskupų ir arkivyskupų suvažiavime buvo pasakytos

Rugsėjo 15 dienos “Drauge” 
buvo išspausdintas VI. šapėno 
straipsnis “Viskas blogai”. Tuo 
straipsniu VI. Š. tiktai parodė 
savo nuotaikas, bet savo tvir
tinimų taktais jis neparėmė.

Jis įsivaizduoja, kad vieni 
Amerikos lietuviai dirba tikrą 
Lietuvos išlaisvinimo darbą, o 
antrieji tiktai trukdo pirmie
siems. Panašiai jis ir lietuviš
ką spaudą skirsto. Vieni laik
raščiai dirba naudingą darbą, 
c kiti viską piešia juodžiausio
mis spalvomis ir “visus laisvės 
darbus stengiasi atvaizduoti iš 
blogoš pusės”.

Marijonų dienraštyje jis 
rašo:

“Paimkime Naujienas. Jas 
paskaitęs gauni vaizdą, kad 
viskas, kas yra daroma Lie
tuvos vardu, bet be Naujienų 
pritarimo, yra daroma bai
siai blogai. Blogai ruošiamos 
rezoliucijos, blogai Įruoštas 
paviljonas pasaulinėje New 
Yorko parodoje, blogai pa
ruošta protesto eisena prie 
Dariaus - Girėno paminklo, 
blogas Pavergtųjų Tautų sa
vaitės minėjimas, blogai at
likta (Studentų eisena New 
Yorke, blogai yra ruošiama 
protesto eisena lapkričio 13 
d. prie J. Tautų namų.”

Ponas Šapėnas kitiems pata
ria paimti Naujienas, bet jis 
pats, atrodo, retai jas tepaima. 
Jeigu į jo rankas kartais šis 
dienraštis patenka, tai jis skai
tyti ir suprasti nepajėgia.

Niekad Naujienos nerašė 
apie tai, kaip šapėno minimos 
rezoliucijos buvo rašomos. Ne
svarbu, kaip jos rašomos. Svar
bu, kad jos būtų gerai parašy
tos. Gerai parašytas rezoliuci
jas Naujienos rėmė ir patarė 
kitiems remti. Blogai parašytų 
rezoliucijų nurodydavo silpnas 
vietas.

Jeigu p. šapėnas turi galvoje 
Amerikos Lietuvių Tarybos ir 
Bendro Pabaltiečių komiteto 
paruoštas rezoliucijas, tai Nau
jienos šių rezoliucijų nekriti
kavo. Jos galėjo būti stipres
nės, bet tuo metu stipresnių 
gal negalėjo pravesti. Naujie-'

labai patriotiškos (gal tiksliau — nacionalistinės) kalbos. 
Kardinolas Wyszynski pareiškęs, kad, girdi, mes žinome, 
jog nieko nepaveldėjome iš vokiečių. Tai lenkų, o ne 
vokiečių siela kalba iš šių akmenų.

Toks nepaprastas Lenkijos katalikų dvasiškuos na
cionalizmas kaip tik ir prisideda prie jos suartėjimo su 
komunistine valdžia, kuriai Oder-Neisse siena kelia 
nemažai rūpesčių.

nos tiktai kėlė viešumon, kaip 
vienas fokusninkas bandė re
zoliucijų pravedimo darbą pa
sisavinti ir tokiu būdu pasipi
nigauti. Naujienos laiku Įspėjo 
Amerikos lietuvius ir apsau
gojo juos nuo apgaulės.

O kas liečia Pavergtųjų Tau
tų Savaitės reikalus, tai p. ša
pėnas visai prašovė pro šalį. 
Kiekvieną dieną Naujienose 
buvo raštai apie minėtą savai
tę. Buvo atspausdinti okupan
to Įsakymai baisiems areštanis 
pravesti. Vienas Naujienų re
daktorius parašė to minėjimo 
atsišaukimą, Naujienų spaus
tuvė tą atsišaukimą atspaus
dino, o p. Š. marijonams nie
kus pasakoja.

Kad lapkričio 13 d. manifes
tacija yra blogai ruošiama, pri
pažįsta ir patys jos ruošėjai. 
Jeigu jie būtų iš anksto papla- 
navę, jeigu būtų su lietuvių 
organizacijomis susitarę, tai 
jiems nereikėtų taip blaškytis 
ir naktimis tolimų kolonijų 
veikėjus telefonais kelti ir bau
ginti, kad visas reikalas nueis 
niekais, jei tuojau neduosite 
pinigų. Amerikos lietuviai yra 
atlikę daug didelių ir svarbių 
darbų. Bet tuos darbus jie pir
ma aptarė, susitarė, o tada 
kiekvienas savo petį prirėmė. 
Bendromis jėgomis jie yra 
daug padarę. New Yorko jau
nuoliai pradėjo darbą nesusi
tarę ir nepasitarę. Jie patys 
dabar mato, jog tai buvo jau
nuoliška jų klaida.

Visuomeninį Amerikos lietu
vių darbą dirbantieji žmonės 
šiuos dalykus mato ir žino, bet 
VI. šapėnas jų nemato. Kai ra
šo nežinodamas, tai jis padaro 
du nemalonius dalykus: apgau
na marijonų laikraščio skaity
tojus ir parodo Amerikos lie
tuviams savo nežinojimą. Ant
rą dalyką galima pataisyti, ži
nių galima įsigyti, bet dėl skai
tytojų klaidinimo jam ilgai 
sąžinę gali graužti.

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

Uragano Betsy siautėjimo metu dingo viena barža, vežusi 600 tony 
chlorino. Jeigu chlorinas butu paleistas, tai sudarytu labai dideli 
pavojy Baton Rouge, La., gyventojams. Vyriausybė pasiuntė 116,000 

dujokaukių apsaugai. Seržantas bando vieną tokią dujokaukę.

ALFONSAS NAKAS

DVI DIENOS SU GYDYTOJAIS DETROITE
(Tęsinys)

Užsitęsęs iškilmingasis posėdis
Cigaretės prigeso neilgam, nes 

jo stipriu balsu mestas pirma
sis šūkis “Rūkykime ir įnirki
me” paėmė viršų. Vėl svaigome 
dūmuose, vėl žiūrėjome į ekspo
natus trejopus, vėl mezgėme pa
žintis ir prisiminėjome senus ge
rus praeities laikus. Tik tų lais
vų minčių nebuvo daug. Visur 
po truputį pavėlavus, pavėlavę 
susirinkome ir iškilmingam po
sėdžiui, kuris užtruko daugiau 
kaip dvi valandos. Beje, tarp 
simpoziumo ir iškilmingojo po
sėdžio dar atsirado vienas ne
numatytas įdomus numeris: dr. 
J. Maurukas demonstravo savo 
išradimą — laboratorinį chemi
niams tyrimams aparatą. Labai 
gaila, kad prie apgulto stalo nie
kaip negalėjau prisigrūsti, kol 
dar laiko turėjau, o paskui nebe- 
radaug progos grįžti. Matomai, 
aparatu labai domėjosi daugu
ma gydytojų.

Iškilmingąjį posėdį pradėjo 
dr. Vytautas Majauskas,’Michi- 
gano Lietuvių Gydyjų draugijos 
ir šio suvažiavimo rengimo k-jos 
pirmininkas. Jis pakvietė arti 
dvidešimties asmenų garbės pre
zidiumą ir tarė žodį. Dr. V. Ma
jausko žodis buvo entuziastiškai 
šventiškas, poetiškas ir koncen
truotas į septynias minutes. Dr. 

[Vytautas Vardys kalbėjo apie 
dabartinę mūsų tautos būklę, 
svarstė kultūrmainiavimo gali
mybes, savo samprotavimus 
grindė daugeliu statistinių duo
menų. Mūsų minėjimuose daly
vaujančiam ir mūsų periodiką 
skaitančiam čia nieko naujo ne
bebuvo, bet įtikinančiai kartoja
mi, politinių mokslų daktaro žo
džiai visgi buvo mieli širdžiai, 
jausmams ir protui. Sutraukus: 
tauta gyva ir gaji, ir už ją ver
ta, reikia kovoti; nesikratykime 
lietuvybės, nes jei ne mes patys, 

tai kiti mus lietuviais vistiek 
laikys; ryšiai įmanomi su kraš
tu tik per siuntinius, korespon
denciją; padėdami kraštui — pa
dedame ir sau.

Dr. Vytautas Tauras, savo 
dvejų metų kadenciją kaip Pa
saulio Lietuvių Gydytojų sąjun
gos pirmininkas baigdamas, 
kruopščiai nušvietė visą dau
giau kaip penkių dešimčių metų 
organizuotų Amerikos lietuvių 
gydytojų istoriją, suminėdamas 
ir visą eilę garbingų pavardžių. 
Taipgi įvardijo ir kitas dabar 
gyvuojančias PLG draugijas 
įvairiuose kraštuose ir kontinen
tuose, ir išskaičiavo kažkurių 
draugijų atliktus mližiniškus 
darbus (ypatingai imponuojan
čios yra Illinois ir Ohio d-jų su
telktos sumos mūsų kultūri
niams, moksliniams, politiniams 
reikalams!).

Kai dr. Gediminas Balukas 
perskaitė raštu gautus suvažia
vimui sveikinimus (gen. konsu
las Petras Daužvardis, Alto p-kas 
Leonardas šimutis, JAV LB C. 
V. p-kas Jonas Jasaitis ir kele
tas kitų), tai manėme, kad jau 
einame prie galo.- Toks, gal 65-70 
minučių užtrukęs posėdis tikrai 
būtų buvęs palaimingai šventiš
kas, nes iki šiol niekas nekalbėjo 
be reikalo ar perdaug. Bet va, 
prasidėjo sveikinimai žodžiu! 
Dievulėliau, visa gūdnas garbės 
prezidiumas! Dr. J. Valaitis — 
Alto vardu, Jer. Ignatonis — 
LB, dr. K. Keblys — LB Detroi
to apylinkės, dr. Obuškievič — 
ukrainiečių gydytojų vardu, sa
va kalba ir angliškai; L. Valiu
kas — rezoliucijų k-to vardu, 
č. Staniulis — inžinierių ir ar
chitektų, dr. Ant. Pacevičius — 
Kanados liet, gydytojų, dr. Ant. 
Razma — Lietuvių fondo, kun. 
P. Patlaba — Dainavos jaunimo 
stovyklos, dr. J. Balčiūnas — 
Korp! “Gajos” vardu ir dr. Ant.

Matiukas — Kanados “Frater- 
nitas Lithuania” vardu.

Skelbėme anksčiau, kad suva
žiavimo metu bus įteiktos pre
mijos už jaunų internų medi
ciniškus straipsnius lietuvių kal
ba. Pasirodo, tokių straipsnių 
kurie būtų buvę verti- premijų, 
neatsirado. Užtat buvo įteiktos 
bene keturios dovanos kitiems 
tikslams: pirmiausia dr. šaulys 
Illinois LG d-jos vardu įteikė 
(per dr. Majauską) 500 dol. čekį 
dr. Juliaus Kaupo pomirtiniam 
raštų leidimui, tuomi savo įna
šą papildant iki 1,000 dolerių. 
Kitos dovanos buvo po du ir tris 
šimtus: jaunimo organizuoja
mam žygiui į Jungtines Tautas, 
jaunimų kongresui ir, berods, 
rezoliucijų komitetui.

Pagaliau, dr. J. Valaitis per
skaitė vakarykščiai priimtas re
zoliucijas ir siusimus sveikini
mus. Rezoliucijos buvo: mūsų 
veiksniam (Altui, Vilkui, PLB 
ir Diplomatinėms atstovybėms; 
lapkričio 13 d. rengiamo žygio į 
JT organizatoriams; Lietuvių 
jaunimo kongreso organizato
riams; Lietuvių Fondo vadovy
bei; savo pačių naujai išrinktai 
s-gos vadovybei, kad kreiptų 
daugiau dėmesio į pavergtos Lie
tuvos gydytojus. Sveikinimai: 
JAV prez. L. B. Johnsonui, JAV 
gydytojų sąjungai (AMA), ne
priklausomos Lietuvos diploma
tijos atstovams.

Paskutiniu kalbėtoju buvo dr. 
Stasys Budrys, naujai išrinktas 
PLG ir ŠALG s-gos pirmininku 
dvejų metų terminui. Jis ke
liais žodžiais padėkojo už pasiti
kėjimą ir pažadėjo dirbti orga
nizacijos gerovei.

Iš čia beveik protokoliškai tiks
liai surašytos iškilmingojo po
sėdžio eigos skaitytojas mato, 
kad kažkur kažko buvo perdaug. 
Nieko neironizuoju, nieko nekal
tinu ir jokio konkretaus recepto 
panašių iškilmingų posėdžių su
trumpinimui neturiu. Tokia jau 
mūsų prigimtis, šnekėti baisiai 
norime visi. Kiti šnekame net 
ir tada, kai publika salėje tirpte 
tirpsta, beveik demonstratyviai 
pasišalindama. Ak, kaip pasi
tvirtina dr. V. Vardžio žodžiai, 
kad lietuviais gimę — tokiais 
ir liksime...

Linksmas finalas greitkelių 
susibėgime

Kaip ir pridera, iškilmingasis 
posėdis baigėsi Tautos himnu. 
Baigėsi su beveik šimtine pačių 
kantriųjų, ištvėrusių iki galo ir 
rimtoje laikysenoje, ir aplodis
mentuose.

Prieš pradėdamas šį paskutinį 
reportažo poskyrį pastebėsiu, 
kad viešose Northland Inn pa
talpose, kur buvo skaitomos pa
skaitos ir apžiūrinėjami mokslo 
bei meno eksponatai, nebuvo jo
kių alkoholizmo pėdsakų ar pa
našių nenormalumų, ir visokia

(Nukelta į 5 psi.)

JONAS AUGUSTAITIS

ANTANAS SMETONA
IR JO VEIKLA
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O jau visai menkas A. Smetonos kaipo 

valstybininko ir politiko savybes parodo 
tas faktas, kad jis 1940 m. birželio mėn. 
15 d. apleisdamas Kauną, perdavęs prezi
dento pareigas ministerial pirmininkui A. 
Merkiui (pagal 1938 m. konstituciją), vė
liau — 1940 m. spalio mėn. — Šveicarijoje 
sudaro atbula data aktus, pasirašytus Sme
tonos menamai Kybartuose 1940 m. birže
lio mėn. 15 d., kuriais A. Smetona vietoje 
Merkio, ministeriu pirmininku skiria jau 
Stasį Lozoraitį. (Merkys Kaune birželio 
mėn. 15 d. ir vėliau ėjo ministerio pirmi
ninko ir prezidento pareigas.) Nesuprati
mas, kad sudaryti tokie falsifikuoti juri
diniu požiūriu aktai, negali turėti jokios 
reikšmės, nes tokių sudarymas negali pasi
likti ilgiau paslaptimi — rodo Smetonos 
politinę menkystę. Ir toji fikcija greitai 
išaiškėjo, kai pats Smetona, jojo sūnus ir 
kiti palydovai, aprašinėdami Kybartuose 
sienos perėjimo i Vokietiją sunkumus su 
visomis smulkmenomis -(Smetoną nepra- 
leidus per sieną, jis su kitais buvo vieno 
policijos valdininko pervestas slapta per 
upelį), niekas iš jų neužsiminė apie tokių 
svarbių, valstybinės reikšmės, Kybartuose 
aktų sudarymą ...

Tik, deja, St. Lozoraitis, pagal tuos fal
sifikuotus aktus, drįso prisistatyti prezi
dentui Trumanui, kaipo ministeris pirmi
ninkas ir einąs prezidento pareigas trem
tyje, Į ką negavo ne tik Trumano pripaži
nimo, bet nei jokio atsakymo. Tas kompro
mituojantis žygis nemažai pakenkė Lietu
vos reikalui.

Užsienio politikos srityje per visą tą 
lakotarpį, deja, taip pat negalima užre
gistruoti kokį nors svaresnį ar pozityvin- 
gesnį jojo politikos žygį. Per visą tą laiko
tarpį, kaip rašo ir cituoja p. Merkelis, gau
singas A. Smetonos kalbas apie Vilniaus 
grąžinimą, tačiau bendrai tuo ir kitais už
sienio politikos klausimais nieko nebuvo 
padaryta, — nepadaryta jokių susitarimų 
su kuria nors iš kaimyninių valstybių, ne
sudaryta jokios sąjungos Lietuvos nepri
klausomybei apsaugoti... Bet vestos — 
slepiant nuo visuomenės — slaptos dery
bos su lenkais, kurios nieko gero Lietuvai 
nedavė, privedė prie Lenkijos ultimatumo 
Lietuvai 1938 m. kovo mėn. 19 dieną, po 
kurio suėjus į normalius santykius nesu
stojo lietuvių persekiojimas, kaip dabar 
rašo pats p. Merkelis (pusi. 500). (Ultima
tumo pasirašymo kaltininkus esu plačiau 
aprašęs Naujienose 1956^X11-29, 1957-1-12, 
1963-II-2 ir 9 d., nurodydamas slaptuosius 
lietuvių-lenkų pasitarimus. Ir Merkelis 
savo knygoje dabar jau skelbia St. Lozo
raičio, to meto užsienio reikalų ministerio 
slaptą pranešimą, A. Smetonai, rašytą 1935 

m. balandžio mėn. 18 d., Įrodanti, kad buvo 
vestos slaptos derybos su lenkais ir p. St. 
Lozoraičio siūlymas susitarti atsižadant 
Vilniaus.)

Artėjant paskutinėms Lietuvos nepri
klausomybės dienoms, A. Smetonai nieko 
daugiau nebeliko, kaip tik negarbingai 
pabėgti, nes jojo sudarytąja paskutine 
konstitucija pasirėmę Sovietai būtų pri- 
verstę Smetoną perduoti Lietuvos suvere
numą Sovietų Sąjungai.

A. Smetona savo atsiminimuose nusi
skundžia, kad Lietuvos nepriklausomybės 
krizės dienomis, jis likęs vienas, be pa
tarėjų ir be pritarimo priešintis Sovietų 
okupacijai. Kokios reikšmės gali turėti 
Smetonos nusiskundimai ir priekaištai, kai 
jis bekeisdamas konstitucijas ir suėmęs 
visą valdžią į savo rankas, ja nesinaudojo 
krizės metu ir neįsakė priešintis? Taigi, 
toks valdžios grobimas buvo tik begalinis 
noras valdyti, be pareigos ir atsakomybės 
jausmo gelbėti tautą krizės metu, bet viską 
palikus pabėgti! Visoje Smetonos valdymo 
laikotarpio tėkmėje nuo jo šalinosi jojo 
artimieji, vienminčiai seniau buvę Pažan
gos (vėliau tautininkų) partijos nariai. Mi
nėtieji Krėvė-Mickevičius, Gustainis, kun. 
V. Mironas ir visa eilė kitų juo nusivylė ... 
Ir pats p. Merkelis savo knygoje (pusi. 506) 
rašo, kad tautininkų tarpe išsivystė radi
kalioji tautininkų atžala, iš jaunesniųjų 
tarpo, kuri ruošėsi perimti Tautininkų Są
jungos vadovybę. Ji nesutiko su A. Sme
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tonos politika ir jai nepritarė pats A. Sme
tona (pusi. 507). Radikalieji tautininkai 
sakė, kad Lietuvoje būtų buvę galima dva
sinėje ir materialinėje kultūroje kelis sy
kius daugiau pasiekti, “jeigu būtų buvusios 
išnaudotos visos galimybės, jeigu tautos 
resursai būtų buvę naudojami būtines- 
niems reikalams” (pusi. 507). Taigi šito 
didžiojo asmens politikai nepritarė nei 
tautininkų dalis, kuriems tikrai rūpėjo Lie
tuvos reikalai, tai ką jau kalbėti apie kitas 
politines grupes L... A Smetona, skelbda
mas vienybę ir susiklausymą, besiartinant 
savo valdžios galui pasiliko tik su savo 
nežymia pataikūnų grupele, kuri palydėjo 
jį iki Mozūrų ežerų! ...

Baigdamas šį skyrių noriu pateikti porą 
asmeninių prisiminimų iš ano laikotarpio.

Po 1926 m. gruodžio mėn. 17 d. pervers
mo, 1927 pradžioje, mudu su V. Gustainiu 
užėjova pas kan. Tumą-Vaižgantą. Kai 
Gustainis, pradėjęs kalbėti apie dienos po
litinius įvykius, paklausė Tumą-Vaižgan
tą, kokios jis nuomonės esąs apie naują 
perversmininkų sudarytą padėtį, būtent 
apie Voldemaro vyriausybę, Tumas nedve
jodamas atsakė, kad jis iš pradžių abejo
jęs perversmo išdavomis, bet dabar esąs 
patenkintas, tik visa bėda, kad A. Smetona 
per daug nori prezidentauti...

Kiek vėliau, apie 1927 metų vidurį, be
sikalbant su inž. Vytautu Vileišiu (jam dar 
nesant susisiekimo ministeriu), jis sakė, 
kad jis kalbėjęsis su ponia Sofija Smeto

niene ir jai pareiškęs, kad “Jūsų Ekscelen
cijai” reikėtų paveikti prezidentą, kad jis 
imtų daugiau valdžios į savo rankas; po
nia Smetonienė jam atsakiusi, kad ji jau 
seniai tą daranti...

Taigi šitas* noras prezidentauti, anot 
Smetonos draugo Tumo - Vaižganto žmo
nos, o taip pat ir jojo grupės oportunistų 
skatinamas, kurie laukė iš to naudos, ska
tino Smetonos polinkius į monarchinio 
valdovo užmačias, kurios vėliau buvo jau 
surašytos paskutinėje 1938 metų konstitu
cijoje...

Po šių prisiminimų, tenka prieiti prie 
pagrindinio A. Smetonos, visur ir visuo
met, kartotos seimų vyriausybių pasmer
kimo priežasties (demokratijos negalavi
mų), vyriausybių nepastovumo, jųjų per 
dažno pasikeitimo ir rezultate — menko 
darbingumo, žemos inteligencijos ir mora
lės bei korupcijos. Tenka tad pažiūrėti, 
kiek toks A. Smetonos tvirtinimas yra tei
singas, žinoma — pirmon galvon — Lie
tuvos sąlygose.

Šiuos visus, tariamus demokratijos ne
galavimus, Smetona labai dažnai kartoda
vo įvairiomis progomis sakomose kalbose, 
kurių didelę dalį dabar cituoja A. Mer
kelis iš Pasakyta Parašyta leidinių ir pri
taikintų vadizmo reikalui (demokratijai 
pasmerkti).

(Bus daugiau)

Skaitykite ir nlatinkite Naujienas
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILINOIS 
Valandos pagal susitarimą:

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
40/ AKthcR AVENUt

UiiSU VALANDOS;
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Atostogose iki rugpiūčio 22 d.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehili 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, itL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: VAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

TAtEelta iš 4 pslj

suvažiavimo programa pradėjo 
didžiausioje rimtyje. Apie tai 
bus galima įsitikinti iš inž. Pra- 
noLabanausko užrašų magneto
fono juostose (p. Labanauskas, 
regis, užfiksavo visas kalbas ir 
diskusijas, nuo pat meno paro
dos atidarymo, iki iškilmingojo 
posėdžio galo ir, kas bus tinka
ma, per Voice of Amerika trans
liuos į Lietuvą). Todėl suvažia
vimui nė nereikėjo blaivybės 
apaštalų..*

Ve, finalas tai jau buvo links
mesnis. Taip, maždaug, kaip pa
skutiniame reportaže žadėjau. 
Danutė Stankaitytė, amerikie
čio akomponiatoriaus Marty 
Burtwell palydima, puikiai atli
ko porą liaudies dainų ir keletą 
operų arijų. Publikai nesiliau
jančiai plojant, vieną dar priedu 
dainavo. O paskui ? Valgykime, 
ir gerkime, ir šokime, nes neži
nome, kada vėžys, ar širdis, ar 
mašina, kaip dr. J. Valaitis vi
dudienį skelbė... Puikus orkes
tras, puikus maistas, asbachai ir 
Canadian dubai. Ir ponios visos 
bent dešimčia metų pajaunėję 
nuo to laiko, kai vėžio baisybių 
klausėsi. Ne (gaila), kad žalio 
jaunimo, studentijos, beveik 
kaip ir nesimatė. Neatėjo, nes 
buvo perbrangu. Jokiame ba
liuje iki šiol tąip gerai nesi jau
tėme, kaip šiame, daktarų! Kai 
trumpai prieš pirmą “Atžalyno” 
šefas Vytautas Petrauskas pa
skelbė paskutinį šokį, tai tik ta-

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

-v, P. ŠILEIKIS, 0. P.
MX ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
•V Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
jl dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

~drTg?serner~
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Oot.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI ’Į

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

i 2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063U------------------- -----------------------------------j

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

IR NAMIE IR LAUKE

PLOKŠTELIŲ
MUZIKA: PATEFONAS VEIKIA 
IR NAMU ELEKTRA IR 
BATERIJA.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

MELROSE PARK, ILL. ;
Šį šeštadienį, rugsėjo 18 d., 

įvyksta LB Melrose Parko Apy
linkės tradicinė Jaunimo Die
na. Pažymėtina, kad bus gana 
įvairi programa, kurią atliks 
tik jaunimas. Būtent: 2 vai. p.p. 
bus sporto varžybos — Sharp 
Memorial salėje, 1609 N. 36 
Ave., Melrose Parke. Bus žai
džiama kvadratas, mergaičių 
tinklinis ir berniukų krepšinis. 
Dalyvaus Melrose Parko, Cice
ro ir Marquette Parko jauni
mas.

Po to, 6 vai. vak., įvyks bend
ra sportininkų vakarienė Vete
ranų salėje, {Hirsh ir 16 Avė. 
kampas. Ten pat vyks ir visa 
tolimesnė Jaunimo Dienos 
programa. Meninė programa 
prasidės 7 vai. vak. toje pa
čioje salėje. Po programos 
veiks užkandžių ir be - alkoho

Evangelistas Billy Graham buvo ope
ruotas, bet Mayo Klinikos gydytojai 
sako, kad viskas taisosi. Buvo kompli

kacijų, bet gydytojai jas pataisė.

da grįžome į realybę, supratę, 
kad Cinderelos valanda išmušo... 
Kad nusimesime tuxedus, ilgas 
suknias ir aukso batelius ir grį
šime į rudenišką kasdienybę. O 
šimtinė daktarų paliks St. John’s 
Armenian Hall dviejų didžiųjų 
greitkelių susikirtime, ir, kas 
padangėmis, kas tais pačiais 
greitkeliais išskris į visus ketu- 
rius šonus.

Turėčiau čia pasakyti amen. 
Bet, baigęs gėrimų aprašymu ir 
nedavęs jokios šviesesnės vilties 
pagirio j ančių artimiesiems, jaus
čiausi didžiai nusikaltęs. O vil
tis, pasirodo, yra didelė. Recep
tą, kaip išgydyti mėgstančius nu- 
silinksminti (po iškilmingų po
sėdžių ir visokiomis kitomis pro
gomis), jau suradęs pereitame 
šimtmety dr. Jonas Basanavi
čius. Suradęs, ir paskelbęs, kaip 
medicinišką tiesą žurnale “Me- 
dega 1893 metais. “Medega” gi 
buvo išstatyta jau aprašytoje dr. 
M. Budrienės parodoje, o vienas 
niujorkiškis gydytojas man ją 
ir pakišo po nosia. žodis žodin 
nusirašęs, čia skelbiu:

‘^Girtuoklysta O. — alcoholis- 
mus chronicus. Gidymas: Inpy- 
lus kokį kruczką ar puskvatier- 
kę arielkos į kokį indą (skleiny- 
czią ar uzbonuką) reik, saulei 
nusileidus, nuneszt’ niekam ne
matant, į pievą ir pastatyt’ kur 
į žolės kupstą, kurį joks gyvu
lys ne ėda, reik palikti ten per 
visą naktį; priesz saulės tekėji
mą nueit’ ir indelį biskį pakrei
pus intaszkyt į jį rasos isz to žo
lės kupsto ir duot’ tos arielkos 
žmogui girtuokliui atsigert (vi
są iszgert’), o daugiau jis negers, 
ir, regėdamas kitus geriant, 
vems arba bėgs szalin nuo ariel
kos, nes ji jam smirdės”.

Tai čia ir tebūna pasakyta 
amen.

JAMES JONKUS

Gyv. 7851 So. Green St.

Anksčiau ilgus metus gyveno 
Roselande

Mirė 1965 m. rugsėjo 15 d., 
11:20 vai. ryto, sulaukęs 75 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Tel
šių apskr., Žarėnų valse., Gau- 
belių kaime.

Amerikoj išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: mylima žmona 

Marie, gimusi Feimonaitė; duk
tė Bernice DePrima ir žentas 
Joseph; sūnūs Jonas ir marti 
Gladys; 5 anūkai: Em'il Suzin Jr. 
ir jo žmona Mary Lou; Jeffery, 
Debra, James ir Jill; švogerka 
Anna Jonkus ir jos šeima, ir 
daugelis kitų giminių, draugų 
bei pažįstamų.

Velionis buvo tėvas mirusio 
Petro. Lietuvoje liko vienas 
brolis Aleksas ir jo žmona.

Priklausė West Pullman Lietu
vių Civic Klubui, Roselando Že
maičių Kultūros Klubui, 9-to 
Wardo Lietuvių Demokratų Klu
bui ir Roselando Aido Choro 
rėmėjams.

Kūnas pašarvotas Leonard ko
plyčioje, 10821 S. Michigan Ave.

šeštadienį, rugsėjo 18 d. 8:30 
vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Visų Šventų Parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojamas Šv. Kazimie
ro kapinėse.

Visi a. a. James Jonkus gimi
nės,^ draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, sūnus ir 

giminės.

Laidotuvių Direktoriai Leo
nard Bukauskas ir Sūnus. Tel. 
CO 4-2228. 

linių gėrimų bufetas, šokiams 
gros taip pat jaunimo orkestras.

Ši Jaunimo Diena skiriasi iš 
visų kitų parengimų. Tikima
si, kad visuomenė jaunimo to
kias gražias pastangas parems 
savo atsilankymu. Įėjimas ne
mokamas. M. Pk.

Pavyzdinė mokykla
Chicagos mokyklų superin

tendentas Willis paskelbė pla
ną naujai pradžios mokyklai, 
kuri bus statoma prie 76 gat
vės ir Rosembloom parko ir su
darys dalį South Shore mokyk
lų komplekso.

Mokykla kaštuos 4 milijonus 
dolerių, bus aprūpinta regu
liuojamu oru, klasių kamba
riai bus kilimais iškloti, turės 
didžiulį puošnų kiemą ir sker
sai gatvės pereiti tiltą. Mokyk
loje galės tilpti 1,500 mokinių. 
Tai būsiąs prototipas (pavyz- 

t
MALVINA BERTULYTĖ - PALIEJIENE

Atsiskyrė su šiuo pasauliu rugsėjo 15 dieną, 7 vai. ryto.

Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje, 4605 So. Hermitage 
Avenue.

šeštadienį, rugsėjo 18 dieną, 9 vai. ryto iš koplyčios bus,lydima 
Į Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią ir po gedulingų pamaldų bus lai
dojama ŠV. Kazimiero kapinėse.

Paliko nuliūdę: brolis muzikas Juozas Bertulis su šeima, pussese
rė Teodora Halam. Lietuvoje liko brolis Vladas su šeima, seserys: 
Adolfą, Pranė, Fibronija ir jų šeimos. Daug draugų ir pažįstamų.

Prašome gėlių nesiųsti, nei užuojautų spaudoje nereikšti, tam 
asignuotus pinigus prašau Malvinos Paliejienės vard.u aukoti Vasa
rio 16 Gimnazijai.

- iiiwirmr ~nn mu—

A. t A.
ANNA ZEPELTAS LUKOŠIUS
Seniau gyvenusi Brighton Parko apylinkėje

Mirė 1965 m. rugsėjo 16 d., 6:40 vai. ryto, sulaukusi senatvės. 
Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus John ir marti Veronika, pagal tėvus Pauli- 

konytė; 2 anūkai: John ir Madeleine; 2 seserys: Marijona česnienė ir 
Barbora Triponienė ir daugelis kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Lackawicziaus koplyčioje, 2424 West 69 Street, 
šeštadienį, rugsėjo 18 dieną 8:00 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 

į Nekalto Prasidėjimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Anna Zepeltas Lukošius giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnus ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Steponas Lackawiczius. Tel. RE 7-1213.

JOHN T. ROMASZKO
Gyv. 6402 So. Harvard Avenue, Chicago, Ill.

(Namų tel.: TR 3-8905)
Mirė 1965 m. rugsėjo 15 d., 1:15 vai. po pietų, sulaukęs 78 metų 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kauno rėdyboje, Šiaulių aps., Radviliškyje.
Chicagoje išgyveno 51 metus.
Paliko nuliūdę: mylinti žmona Josephine, gimusi Sackowicz’aite; 

trys posūniai: Leonard, Leo ir Nobert Leparski; penki anūkai; sesuo 
Viktorija Gumbaragienė ir josios vyras Lietuvoje; dukterėčia Kon
stancija Gumbaragytė Lietuvoje; dvi mirusio seserys: Bronė Kristina 
Gintautas ir Salomėja Dombrauskas; seserų vaikai Paul ir Vito Gin
tautas; Phyllis Zimmer; Frank, Chester ir Peter Dombrausky ir dau
gelis kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Chicagos Flat Janitor Union Local Nr. 1 narys.
Kūnas pašarvotas Sullivan Funeral Home, 2701 West 63 St.
Šeštadienį, rugsėjo 18 dieną 10:30 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. John T. Romaszko giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
ŽMONA IR GIMINĖS

Informacijai tel. PR 6-8300.

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

ANTON KORSAK

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

Gyv. 6524 So. Washtenaw Ave., Chicago, Ill.
Mirė 1965 m. rugsėjo 14 d., 10:10 vai. ryto, sulaukęs 78 metų am

žiaus. Gimęs Lietuvoje, Šaukėnų parapijoje, Alksninės vienkiemyje.
Amerikoje išgyveno 37 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Genovaitė, gimusi Vaitkevičiūtėj 2 dukte

rys: Genevieve Korsak ir Vicky Leberis, žentas Al; 3 anūkai: Paul, 
Suzan ir Gilbert; sesers vaikai ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st 
Street.

šeštadienį, rugsėjo 18 dieną 8:30 vai. ryto ‘bus lydimas iš koply
čios į Šv. Panelės Marijos parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldi} 
bus laidojamas Šv. Kazimiero papinėse.

Visi a. a. Antano Korsako giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys, anūkai ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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ctys) ateities mokykloms. Pri- 
mintina, kad pats Willis gauna 
po 48,000 dolerių metinės algos.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Marquette Parko Lietuviu Namu 
Savininkų organizacijos susirinkimas 
Įvyks rugsėjo mėn. 17 d. 7:30 vai. vak. 
Marquette Parko parapijos salėje, 
6820 S. Washtenaw Ave. Narius ir sve
čius prašome dalyvauti.

Valdyba

— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa
šalpos Klubo mėnesinis susirinkimas 
Įvyks sekmadienį, rugsėjo mėnesį 19 
dieną 1:00 vai. po pietų Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd Street. Na
rės ir nariai malonėkite atsilankyti ir 
aptarsite klubo einančius reikalus.

Rose Didžgalvis, rašt.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
\J»/z 2533 W. 71st STREET
; Th i’ Telef.: GRovehill 6-2345-6 
' # 1410 So. 50th AVE., CICERO

W Telef.: TOwnhall 3-2108-9
Į TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

^nIaFsiTir didžia^

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
......................——Z

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

5
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Kriminalas kaštuoja
po $27,000,000,000

šiandien pilietybės diena
Šiandien, penktadieni, rug

sėjo 17 d., skaitoma Jungtinių 
Amerikos Valstybių pilietybės 
diena ir šiandien labiau negu 
kitomis dienomis patariama iš
kelti Amerikos vėliavų.

HELP WANTED — MALE
________ Darbininky Reikia_____

MECHANIC
For miscellaneous iron shop, experi
enced in steel stair work. Steady work.

Columbia Iron Works, Inc.
3045 N. Rockwell St.

IN 3-4900

HELP WANTED — MALE 
Darbjninky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

FOREMAN — IMMEDIATE OPENING!!

FBI paskelbtame oficialiame 
raporte sakoma, kad nusikalti
mai JAV-se, lyginant su pra
ėjusiais metais, padaugėjo 38

Pilietybės diena Chicagoje 
švenčiama Prudential audito
rijoje, kur 500 naujų piliečių 
gauna pilietybės dokumentus.

nuošimčiais,
Šiuo metu išeina vidutiniš

kai: kas valandą viena žmog
žudystė ir vienas išprievarta
vimas, kas 5 minutės žmogaus 
apiplėšimas, kas minutę auto
mobilio pavogimas ir kas 38 
sekundės įsilaužimas ir namų 
a. biznio įmonės apiplėšimas.

Policijos; statistika nustatyta, 
kad 1964 metais kriminalo (nu
sikaltimų) buvo 38 nuošimčiais 
daugiau kaip metais anksčiau. 
Viso to kriminalo nuostoliai 
siekia po iki 27 bilijonų dole-| 
rių kasmet.

Dar vieną teisėją 
apkūlė ir apiplėšė

Chicagbs Circuit teismo tei
sėjas Norman Eiger, gyv. 5401 
S. Hyde-Park, baigia pasitai
syti nuo : sumušimo ir žada 
grįžti į pareigas. Antradienį 
vakarop grįžtant namo iš Illi
nois Central geležinkelio sto
ties prie 53 gatvės, einant ties ! 
5331 S. Cornell Ave., keli jauni 1 
valkatos teisėją staigiu puoli
mu permušė žemėn ir bandė 
pavilkti į užgatvį, bet teisėjo 
stipraus būta ir jis nuvelkamas 
nepasidavė. Banditai atėmę jo 
piniginę su $20 ir su dokumen
tais ir apkulę patys pabėgo. 
Praeiviai pašaukė policiją, bet 
per vėlai.

RENTING IN GENERAL 
___________H u o m o s.................. 

IŠNUOMOJAMI 2 BUTAI: 4 ir 3 kam
barių, “Town of Lake” apylinkėj. Pa
geidaujama suaugę be vaikų. Kreip
tis kiekvienu laiku tel. FR 6-1810,

For final assembly, sub assembly conveyor and spray painting 
experience. Must be able to coordinate and plan work flow 

in own dept.

Kindly write or call Mr. N. CARELL, or apply:

CONSOLIDATED INDUSTRIES CORP.
State Road 52 Bypass — Lafayette, Indiana

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Tel.: 471-1424
DIDELI PAKEITIMAI 

SIUNTINIAMS
Prieš sudarydami siuntinį, siū

lome pasiteirauti ką ir kaip siu
sti, tuo būdu sutaupysite nema
žai pinigų.

Plokštelės J. Vaznelio —rdbl- 
ny ir opery rečitalis, B. Tamo
šiūnienės — šokių muzika. Šios 
abi plokštelės tinka jauniems ir 
seniems.

Laikrodžiai "KARIN" — vy
riški ir moteriški, kainos nuo 
$12.00. Garantija 5 metams.

Visas šias prekes galite siysti 
į Lietuvą ir kitus kraštus, be |o- 
kiy tarpininkų.
Rašomosios mašinėlės lietuvių 
ir kitų kalbų raidynais. Yra 
tokia maža mašinėlė, kuri be
veik į kišenių telpa, o rašo ne

blogiau negu didelė.
Visais siuntinių reikalais 

kreipkitės į Lietuvių 
Kompaniją 

WORLD 
PARCEL SERVICE

2715 WEST 71st STREET 
Chicago, Illinois

Tel. 471-1424

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
3208% W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

TRUMPAI

— PLB Valdyba per savo tei
sinį patarėją advokatą Julių 
Smetoną sutvarkė visus reika
lingus formalumus ir 1965 rug
sėjo 9 Ohio valstybės sekreto
riate inkorporavo Pasaulio Lie
tuvių Bendruomenę kaipo ne 
pelno (Not For Profit) organi
zaciją. Tai padaryta siekiant 
nuo mokesčių atleidimo gau
namoms aukoms. Angliškai 
PLB pavadinimas yra Lithua
nian World Community, Inc. 
Jos registracijos Nr. 343443.

— Pasiruošimas Jaunimo Me
tams ir Pasaulio Lietuvių Jau
nimo Kongresai, įvykstančiam 
1966 birželio 30 — liepos 3 Chi
cagoje, JAV, sparčiai vyksta. 
Kongreso ruošimu rūpinasi 
Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Kongreso Komitetas su pirmi
ninku Algiu Zaparacku, vice
pirmininkais Vaclovu Kleiza, 
Gabrielium Gedvilą, Rimu Sta- 
niūnu ir Zita Acalinaite. Į Kon
gresą savo atstovus žadėjo at
siųsti Australija, Anglija, Aust
rija, Brazilija, Argentina, Ita
lija, Kolumbija, Prancūzija, 
Venecuela, Vokietija. Laukia
ma atsakymų ir iš kitų kraštų. 
Kongresan suvažiuos tūkstan
čiai dalyvių ir svečių.

— PLB Valdybos pirminin
kas Juozas J. Bachunas ir ponia 
rugsėjo 16 iš New Yorko iš
plaukė į Europą aplankyti Eu
ropos lietuvių ir rūpintis Jau
nimo Metais bei Kongresu.

— Dr. Žukaitė Milienė, grį
žusi iš Amerikos Lietuvių Gy
dytojų Suvažiavimo Detroite, 
nuvyko į dailininko Viktoro 
Petravičiaus namus ir nupirko 
3 spalvotos grafikos darbus.

— Detroitiškis žurnalistas. 
Naujienų ir kitų laikraščių 
bendradarbis Vladas Selenis, 
nuo rugsėjo 9 dienos paguldy
tas į Fordo ligoninę sveikatai 
patikrinti. Jis guli J-220 kam
baryje. Selenis yra didelis vi
sokių lietuviškų reikalų rėmė
jas, aukoj ąs stambesnes sumas 
lietuviškiems kultūriniams rei
kalams. Jo draugai ir kolegos 
linki greit grįžti namo. A. N.

— Dėkui p. J. Pronskui už 
parašymą “Vatikano II Santa- 
ryba”. Pažangus, galvojantis 
žmogus labai daug naudos 
gauna, skaitydamas tokius ap
rašymus. Aš šiunčiu Tamstai 
širdingiausius linkėjimus. Lin
kiu geros sveikatos ir ištvermės 
toliau tęsti tą sunkų darbą. 
M. Čepulienė, Rockford, Ill.

♦ Tauragės Klubas kviečia vi
sus į pikniką, š. m. rugsėjo 19 
dieną p. Bruzgulienės sode, prie 
Tautinių kapinių. Gros A. Ra- 
monio orkestras. Pradžia tuoj 
po pietų. (Pr)

"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — TeL WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — TeL CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuva.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI
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ROOMS WANTED 
Ieško Kambarių

DIRBANTI MOTERIS ieško 2 ar 3 
kambarių buto. Skambinti 434-2993.

DETROIT. MICH.
Lietuvių, latvių ir estų manifes
tacija laisvei atgauti. Lietuvos j

Laisvės K-to susirinkimas i 
Lietuvių namuose

š. m. lapkričio mėn. 13 d. įvyks 
pabaltiečių bendra manifestaci
ja Niujorke prie Jungtinių Tau
tų Rūmų laisvei atgauti. Tačiau 
žinome iš anksto, kad latvių ir 
estų nebus daug. Visą svorį or
ganizacinio darbo, o taip pat lė
šų telkimą, pravesti masių mo
bilizaciją turėsime mes vieni. 
Pasitikėkime tik savimi, ryžki
mės, įsijungkime į mobilizuoja
mas lietuvių mases už Lietuvos 
laisvę ir nepriklausomybę! Vi
si kaip vienas, šiam milžiniškos 
vertės ryžtui visi tinka ir jau
ni ir seni. Pasirodykime Niujor
ke didingai! Tegu tose pačiose 
gretose eina ir seni ir jauni. Juk 
organizuojamas judėjimas, di
dingas laisvės žygis, tarnauja 
Laisvos Lietuvos pavergėjui pa
smerkti, 25-rių metų okupaci
jai pasmerkti tarptautiniame fo
rume — Jungtinėse Tautose Niu
jorke.

Kad šis žygis būtų sėkmingai 
pravestas — yra įsteigtas Lie
tuvos Laisvės Komiteto Detroito 
skyrius.

Mūsų darbai: 1) mobilizuoti 
manifestacijos dalyvius, 2) pla
tinti bilietus į įvyksiantį mi-
tingą Madison Square Garden 
ne tik tarp tų, kurie patys ten 
dalyvaus, bet gal daugiau tarp 
tų, “simbolinių dalyvių”, kurie 
negalės dalyvauti: bilietai gali 
būti įteikti ne pabaltiečių kil
mės žymiems svečiams, kurie ga
lės mūsų demonstracijose daly
vauti ir 3) siųsti laiškus ir tele
gramas manifestacijos vadovy
bei, liudijančius masių solidaru
mą su vadovybe. Manifestacijos 
sumanytojai ir pradininkai yra 
lietuviai, tad visa sėkmės ar ne
sėkmės atsakomybė kris ant 
mūsų. Lietuviai būkime kariais 
Lietuvos laisvinimo fronte! Pa
rodykime pasauliui, jog Lietuva 
yra pavergta ir kenčia sovieti
nio okupanto neteisybę, prisidė
kime savo žygiu ir aukomis prie 
komunistinės imperijos koloni
alizmo panaikinimo. Parodyki
me pasauliui tą pūliuojančią ir 
dangaus keršto šaukiančią netei
sybę!

žygiui į Jungtines Tautas Niu
jorke aptarti, Lietuvos Laisvės 
K-to Detroito skyrius šaukia su
sirinkimą — posėdį, kuris įvyks 
rugsėjo 17 d. 7 vai. vakare Lie
tuvių namuose, 3009 Tilman g.

š. m. PLB pirm. J. Bachunas 
tarė žodį Kanados Lietuvių Die
noje ir pabrėžė: “Tauta yra pil
na ir gyva, tol, kol joje reiškiasi 
visi tautos nariai be amžiaus 
skirtumo”, užtat ir į šį organi
zacinį susirinkimą Detroite kvie
čiami ne tik vyresnio amžiaus 
veikėjai, bet ypatingai prašomi 
jaunimo atstovai — studentai, 
vyčiai, skautai, ateitininkai, ne- 
olituanai ir kt.

Jaunime! Tikime, jog ir jūs 
suprasite simbolinę šio žygio 
reikšmę ir kartu su senimu žy
giuosite į Jungtines Tautas N. 
Y. ir reikalausite Lietuvai lais
vės.

Tad rugsėjo 17 d. 7 vai. vakare 
susitinkame Lietuvių namuose 
Detroite.

L. L. K-to Detroito skyrius

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSI* 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU

GRINDER OPERATOR
Needed at once. There are permanent opportunities for preci

sion GRINDERS to work in full well equipped R & D 
Machine Shop.

Only qualified MEN apply!! 
Excellent salary, plus fringe benefits. 

Contact T. R. EWERS, Per. Supervisor. 

CONTINENTAL CAN CO.
1200 W. 76th St. VI 6-7000. Ext. 525

An equal opportunity employer

WAREHOUSEMEN
PAID INSURANCE — PENSION — VACATION — HOLIDAYS 

Immediate openings for order fillers and loaders. No slack season. Top 
pay. If you possess the following qualifications.

1. 18-35 YRS. OLD. 2. MIN. 5’8” AND 150 LBS. 3. GOOD WORK RECORD. 
Apply at Personell office 8:30 — 11:30 Ą. M. Mon. thru Friday.

CERTIFIED GROCERS OF ILL.
4800 SO. CENTRAL AVE.

PLASTIC 
MOLDERS

Midnight and Afternoon Shift

RUBBER
MOLDERS

Midnight Shift

SET UP
TRAINEES

Daily and Afternoon Shift
MANY BENEFITS 
PROFIT SHARING

AMPHENOL
CORP.

1830 So.54TH STREET
CICERO, ILLINOIS

MACHINISTS WANTED 
NORTHSIDE SHOP 

General Purpose Machine Tools, 
Layout and Bench Work. 

GOOD WAGES — BENEFITS 
1525 DAYTON

THE E. H. WACHS CO.

ELECTRICIANS
Control Systems

CHALLENGING OPPORTUNITY 
Must be able to maintain 
Complex Control Systems 
in Highly Automated Food 

Processing Plant.
Company offers excellent 
starting rates & benefits.

This is a permanent 
Expansion Program with 

Stable Employment.

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia J-11VI

PARTIES INŽINIERIAUS 7 kamb. 
mūras, 55 pėdų lotas, 2% vonios, kar- 
petai, garažas, prie pat M. Parko. Jau 
laisvas. $33,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x7, abu gražūs 
butai, Gage Parke. $29,000, laukiam 
pirmo pasiūlymo.

1% AUKŠTO PLATUS MŪRAS, 7 
metų, 5 ir 3 kamb., platus lotas. 67 ir 
Pulaski. $23,500.

P/2 AUKŠTO MEDINIS, 2 butukai, 
4 ir 3 kamb., naujas centr. gazo šildy
mas ir naujas garažas. $14,500 arti M. 
Parko.

ATEIKITE — VISADA

6 KAMB., 10 METŲ MŪRAS, švarus 
ir meniškas, dideli, šviesus kamb., 
daug priedu. $23,350.

MŪRO REZIDENCIJA, 6 kamb., 1% 
vonios, 21/2 auto mūr. garažas, 37 pėdų 
lotas, blokas nuo M. Parko. $29,000.

JEI NAMAS NEPATINKA — staty
kite sau naują ant 29 pėdų loto, 2 auto 
geras garažas, M. Parke, zona B-2. 
$12,000, atiduos pigiau.

8 BUTŲ MŪRAS, apie $9,000 nuo
mos. Kaina $69,000 arba pasiūlymas.

ŠVARUS BIZNELIS, mūras, šviesi 
patalpa ir 5 kamb. butas, naujas ga
zo šild. $17,500.

TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR‘BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
(Last Station on Douglas Park ‘L’) 
(An equal opportunity employer)

LEADING MICHIGAN CARRIER
... O^D.S

DOCK MEN
to work op their Chicago dock

UNION SCALE
Company paid health and welfare 

and pfensipfl. benefits.
NO EXPERIENCE NECESSARY 

REQUIREMENTS
18 to 30 years of age, high school 
diploma, no criminal record, good 
checkable previous work record. 
Must pass rigid physical exam.

WORK SHIFTS 
Early morning and evening.

No interview without an 
appointment

CALL 9 A. M. to 4 P. M. 
MONDAY THRU FRIDAY

LU 2-9000
Ask for Personnel 

Mr. MILTON SMAZIK

MACHINISTS — 
EXPERIENCED OR APPRENTICES 

OVERTIME. ALL BENEFITS 
SHORT RUN WORK. 

STEADY.
3345 North Mannheim Rd. 

678-7345

YOUNG MAN 
to learn aluminum metal 

fabrication.
Good chance for advancement. 

Salary open.
Call for appointment 471-1616

BENDRAS 
DIRBTUVĖS DARBAS

Nuolatinis darbas. Turi suprasti ir 
mokėti skaityti angliškai. 
PACKAGING INK. CORP.

19TH & GARDNER RD. 
BROADVIEW, ILL.

921-7377

REIKALINGI SUDĖSTYTOJAI 
DIRBTUVĖJE 

Nuolatinis darbas. 
Geras susisiekimas. 

Reikia mokėti angliškai. 
ELLISON DRAFT GAGE CO. 

548 W. ĄIONROE

GARDENER OR HELPER 
Needed for landscaping and general 

lawn maintenance. 
Guaranteed year around work. 

Over 20 years of age. 
ROBERT B. HOY CO. 

345 ASHLAND AVENUE 
River Forest, JU. — FO 9-7339

"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

APPLY PERSONNEL DEPT.
9 A. M. to 3 P. M. weekdays
9 A. M. to 12 noon Saturday

KITCHENS OF 
SARA LEE

500 WAUKEGAN ROAD
Deerfield

MAINTENANCE
ELECTRICIAN

for south side plant. Must be experi
enced in welding equipment and mo

tor control circuits, Union rate.
Paid vacation.

Call PI 8-7277

CARPENTERS
& CARPENTERS 

LABORERS 
Experienced in remodeling 
GR 2-1642 after 6

GRINDER — SURFACE 
Excellent future for good Elan- 
chard or IMattison Operator in 

Melrose Park job shop. 
Top wages and benefits. 
CO 1-7000; MU 1-4010

HELP WANTED — FEMALE 
 Reikia Darbinink 

LOVE ANIMALS?
Who wouldn’t adore cuddly poodles 
and Persian kittens? A young vet 
wants someone without allergies to 
run this office. Be the sympathetic 
type—most pets think they’e people.

Call us at RA 6-0383, and “dial 
Yourself a future”.

230 N. Mich., Pette Pauls, Rm. 409.

HOUSEKEEPER —
5 DAYS, MO. THRU FRL, 11 A. M. 

TILL AFTER DINNER DISHES, 
adult family of 3, cook, clean, iron, 

aditional help for heavy work.
Call MU 4-2015 after 5 P. M.

TYPIST
Small congenial office with radio - 
air - conditioning. Near expressways 

and local transportation.
MIDWEST

CABINET CORPORATION
3245 West 30 Street

DRILL PRESS 
OPERATOR

Some experience desirable.
Steady work.

Excellent company benefits.
666-1534

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

7 KAMBARIŲ MEDINIS, 2 vonios, 
Įrengtas sklypas, centr. šild., garažas, 
puiku dideliai šeimai, nebrangus, 
Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street

CL 4-2390

PARDUODAMAS 2 AUKŠTŲ MŪRI
NIS, automatinė šiluma, naujas mūri

nis garažas. $22,500. 
4806 W. ARMITAGE

BUSINESS CHANCES 
______Biznio Progos_________

PARDUODAMA 
DELIKATESŲ KRAUTUVĖ 
RRIDGEPORTE SU NAMU 

Einantis geras biznis. 
Dėl informacijų šaukti tel.

CA 5-6696

DĖL LIGOS TURIME SKUBIAI 
PARDUOTI TAVERNĄ 

su namu, Roselande prie biznio gat
vės. Gali gaminti maistą. Antrame 
aukšte 6 kamb. butas, visi Įrengimai.

Turite pamatyti, kad galėtumėt 
įvertinti.

TeL CO 4-9645 
Agentai prašau nesikreipti.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

PARDUODAMAS NAMAS 
SU TAVERNA, 

restoranu ir piknikams sodu. 
ANN’S HILL TOP 

8274 So. KEAN AVE. 
Willow Springs, Ill.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų finas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

PARDUODAMI
3 BUTAI SU TAVERNA 

IR RESTORANO ĮRENGIMAIS. 
Didelis butas su dalim baldų.

559 W. 37th STREET.
Be to 6 kambarių namas 

3724 SO. UNION 
Teirautis telefonu LA 3-3733

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 > 1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

PRIETELIAU, GERIAUSIA 
DOVANA SAVO DRAUGAMS 
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

6


	1964_09_17-page001
	1964_09_17-page002
	1964_09_17-page003
	1964_09_17-page004
	1964_09_17-page005
	1964_09_17-page006

